
WIR SAGEN DANKE 
für 24 Jahre

Bürgermeister der
Stadt Waldenbuch!

Zur Verabschiedung von Bürgermeister Michael Lutz finden Sie im
Innenteil der heutigen Amtsblattausgabe Sonderseiten zum

Rückblick auf 24 Jahre Amtszeit in Waldenbuch.

Freitag, 19. April 2024

ST
A
D
T
N
A
C
H
RI
C
H
TE

N
16

DIESE WOCHE IM ÜBERBLICK

AUSGABE
A

M
TS

B
LA

T
T 

D
ER

 S
TA

D
T 

W
A

LD
EN

B
U

C
H

Kirchliche Nachrichten Seite 25

Vereinsnachrichten Seite 29

Parteien Seite 38

Bekanntmachungen Seite 2

Notdienste Seite 7

Veranstaltungen Seite 9



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 162
Amtliche Bekanntmachungen

Tagesordnung für die öffentliche Sitzung  
des Verwaltungsausschusses am 23.04.2024
Die nächste öffentliche Sitzung des Verwaltungsausschusses fin-
det

am Dienstag, 23.04.2024 um 19:00 Uhr
im Großen Sitzungssaal des Alten Rathauses, Marktplatz 1

statt.

1. Bekanntgaben
2. Ganztagesbetreuung Oskar-Schwenk-Schule;
 - aktueller Sachstand
3. Museum der Alltagskultur Waldenbuch;
 - Rückblick 2023 und Ausblick 2024
4.  Ausschreibungsbeschluss für die Drucker und Multifunktions-

geräte der Verwaltung und der Oskar-Schwenk-Schule
5. Anfragen von Mitgliedern des Verwaltungsausschusses

Die Bevölkerung wird zur Teilnahme freundlichst eingeladen!
Mit freundlichen Grüßen
gez. Lutz
Bürgermeister

Ab sofort sind die Sitzungsunterlagen wie gewohnt auch online 
auf der Homepage der Stadt Waldenbuch unter dem Ratsinfor-
mationssystem (www.waldenbuch.de/ratsinformationssystem) 
abrufbar.

Einladung Zweckverband 
Dettenhausen-Waldenbuch HTN 

Erfolgreicher Funktionstest des Notstromgenerators
Seit Ende 2023 hat der Zweck-
verband Dettenhausen-Wal-
denbuch HTN einen Notstrom-
generator. Im Betriebsgebäude 
könnte damit im Bedarfsfall 
auch ein Notfallzentrum einge-
richtet werden.
In der vergangenen Woche tra-
fen sich beide Verwaltungen, 
Feuerwehren und Vertreter des 

DRK, um die Funktionsfähigkeit zu testen – der Test war erfolg-
reich und das Gebäude konnte über den Notstromgenerator voll-
ständig mit Strom versorgt werden.

Stadt Waldenbuch
landkreis Böblingen

Öffentliche Bekanntmachung
Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht gem. § 25 Abs. 
1 Nr. 2 Baugesetzbuch (BauGB) für das Sondergebiet „Solar-
park Reißhalde“ in Waldenbuch (Vorkaufsrechtssatzung)
Aufgrund von § 25 Abs. 1 Nr. 2 Baugesetzbuch (BauGB) in Ver-
bindung mit § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) in der jeweils geltenden Fassung hat der Gemeinderat 
der Stadt Waldenbuch in seiner öffentlichen Sitzung am 16. April 
2024 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Satzungszweck / Städtebauliche Maßnahme

(1)  Die Stadt Waldenbuch beabsichtigt, den Bereich Sonderge-
biet „Solarpark Reißhalde“ in Waldenbuch als Fläche für er-
neuerbare Energien zu entwickeln.

(2)  Die Ausweisung des Sondergebiets „Solarpark Reißhalde“ 
entspricht der Zielsetzung von § 2 Erneuerbare-Energien-Ge-
setz (EEG) wonach die Errichtung und der Betrieb von Anla-
gen zur Erzeugung erneuerbarer Energien im überragenden 
öffentlichen Interesse liegt. Solange die Stromerzeugung in 
Deutschland und vor Ort in Waldenbuch noch nicht nahe-
zu treibhausgasneutral erfolgt ist, sind die erneuerbaren 
Energien als vorrangiger Belang in Schutzgüterabwägungen 
einzubringen. Hierzu bedarf es geeigneter Flächen. Der Auf-
stellungsbeschluss zum Bebauungsplan und den örtlichen 
Bauvorschriften „Solarpark Reißhalde“ wurde am 07.02.2023 
gefasst.

(3)  Zur Sicherung dieses Ziels erlässt die Stadt Waldenbuch eine 
Vorkaufsrechtssatzung.

§ 2
Geltungsbereich

(1)  Der räumliche Geltungsbereich der Vorkaufsrechtssatzung er-
gibt sich aus dem lageplan vom 16.04.2024. Dieser lageplan 
ist Bestandteil der Satzung.

(2)  Der Geltungsbereich umfasst das Grundstück Gemarkung 
Waldenbuch, Flst.-Nr. 6426.

§ 3
Besonderes Vorkaufsrecht

(1)  Im räumlichen Geltungsbereich dieser Vorkaufsrechtssatzung 
steht der Stadt Waldenbuch nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB ein 
Vorkaufsrecht an unbebauten Grundstücken zu.

(2)  Der Verkäufer eines Grundstücks hat der Gemeinde den Inhalt 
des Kaufvertrags unverzüglich mitzuteilen. Die Mitteilung des 
Verkäufers wird durch die Mitteilung des Käufers ersetzt. Das 
Grundbuchamt darf bei Kaufverträgen den Käufer als Eigen-
tümer in das Grundbuch nur eintragen, wenn ihm die Nicht-
ausübung oder das Nichtbestehen des Vorkaufsrechts nach-
gewiesen ist.

§ 4
Inkrafttreten

Die Satzung tritt am Tag ihrer öffentlichen Bekanntmachung in 
Kraft.

Lageplan 16.04.2024 
Vorkaufsrechtssat-
zung, ohne Maß-
stab.

Heilung von Verfahrens- und Formfehlern sowie von Män-
geln der Abwägung
Unbeachtlich sind nach § 215 Abs. 1 BauGB
1.  eine etwaige Verletzung von in § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 BauGB 

bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften und
2.  nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des Ab-

wägungsvorgangs beim Zustandekommen dieser Satzung, 
wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung 
schriftlich gegenüber der Gemeinde geltend gemacht wor-
den sind. Der Sachverhalt, der die Verletzung oder den Man-
gel begründen soll, ist darzulegen.

Fortsetzung Seite 4



319. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

So., 5. Mai , 11 – 18 Uhr 
Gewerbegebiet Bonholz 

Leistungsschau 
Bonholz- 
Open 2024



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 164
Hinweis nach § 4 Absatz 4 GemO: Eine etwaige Verletzung von 
Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder von aufgrund der GemO er-
lassener Verfahrens- und Formvorschriften beim Zustandekom-
men dieser Satzung ist nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn 
sie nicht schriftlich oder elektronisch und unter Bezeichnung 
des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, innerhalb 
eines Jahres seit dieser Bekanntmachung bei der Stadt geltend 
gemacht worden ist. Wer die Jahresfrist verstreichen lässt, ohne 
tätig zu werden, kann eine etwaige Verletzung, gleichwohl auch 
später geltend machen, wenn
1.  die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Ge-

nehmigung oder die Bekanntmachung verletzt worden sind 
oder

2.  der Bürgermeister dem Beschluss nach § 43 GemO wegen Ge-
setzeswidrigkeit widersprochen hat oder

3.  vor Ablauf der Jahresfrist die Rechtsaufsichtsbehörde den Be-
schluss beanstandet oder eine dritte person die Verletzung 
gerügt hat.

Die Verletzung der Verfahrens- und Formvorschriften oder die 
Mängel der Abwägung sind schriftlich gegenüber der Stadt Wal-
denbuch, Marktplatz 1, 71111 Waldenbuch, geltend zu machen.
Die Satzung einschließlich Begründung sowie der lageplan wer-
den ab dem Zeitpunkt der Bekanntmachung bei der Stadt Wal-
denbuch, Bauamt, Marktplatz 5, Zimmer 1, 71111 Waldenbuch, 
während der Öffnungszeiten für jedermann zur Einsicht bereit-
gehalten.

Öffnungszeiten der Stadt Waldenbuch:
Montag 07:30 - 13:00 Uhr, Dienstag 13:00 - 16:00 Uhr, 
Donnerstag 15:30 - 18:30 Uhr und Freitag 08:00 - 12:00 Uhr.

Waldenbuch, den 19.04.2024
gez. lutz
Bürgermeister

GEBÜHRENORDNUNG 
für die Betreuungsangebote  

an der Oskar-Schwenk-Schule
vom 16.04.2024

Der Gemeinderat der Stadt Waldenbuch hat am 16.04.2024 
folgende privatrechtliche Gebührenordnung für die Betreu-
ungsangebote an der Oskar-Schwenk-Schule beschlossen. 
Die Gebühren für die Betreuungsangebote an der Oskar-
Schwenk-Schule werden ab dem Schuljahr 2024/25 wie folgt 
festgesetzt:

(1) Betreuungsangebote im Grundschulbereich

1. Klassenstufe 1 – 4

a) Frühbetreuung

 Montag – Freitag 
 von 7:00 Uhr – 7:35 Uhr 28,00 €/Monat

b)  Ganztagesbetreuung (verbindlich)

 Montag – Donnerstag 
 von 8:00 Uhr – 15:00 Uhr 0,00 €/Monat

c)  Nachmittagsbetreuung

 Montag – Donnerstag 
 von 15:00 Uhr – 17:00 Uhr 73,00 €/Monat

d)  Donnerstag Nachmittagsbetreuung

 von 12:00 Uhr – 13:30 Uhr 24,00 €/Monat

e)  Freitag Nachmittagsbetreuung

 von 12:00 Uhr – 15:00 Uhr 48,00 €/Monat

2. Ferienbetreuung Klassenstufe 1 – 4

pro Betreuungstag  
(mindestens 2 Tage pro Ferien)

von 08:00 Uhr – 16:00 Uhr 41,00 €/Tag

(2) Betreuungsangebote für die Sekundarstufe

Ganztagesbetreuung (Realschule)

Montag bis Donnerstag 
von 8:00 Uhr bis 14:30 Uhr

48,00 €/Monat

Die Anmeldung hat grundsätzlich für das gesamte Schuljahr zu 
erfolgen. Eine Anmeldung im laufenden Schuljahr bzw. eine vor-
zeitige Abmeldung ist nur im Einzelfall bei besonders vorhande-
nen Gründen mit Zustimmung der leitung möglich.
Die Mindestteilnehmerzahl beträgt bei allen Angeboten 5 Teil-
nehmer/innen.
Die monatlich zu zahlenden Gebühren sind jeweils zum ersten 
eines Monats fällig. Der August ist gebührenfrei.
Inhaber eines Waldenbucher Sozialpasses erhalten eine Ermäßi-
gung von 50 % der Gebühren.
Die verbindliche Anmeldung zu der angebotenen Ferienbetreu-
ung hat jeweils spätestens 4 Wochen vor Ferienbeginn zu erfol-
gen. Die Gebühren werden mit Beginn der jeweiligen Ferienbe-
treuung fällig.
Soweit die leistungen, die den in dieser Satzung festgelegten 
Abgaben, Kostenersätzen und sonstigen Einnahmen (Entgelten) 
zugrunde liegen, umsatzsteuerpflichtig sind, tritt zu den Entgel-
ten noch die Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) in der im Umsatz-
steuergesetz jeweils festgelegten Höhe.

Ausgefertigt!
Waldenbuch, 17.04.2024
Bürgermeisteramt

gez.
Michael lutz
Bürgermeister

Aus dem Gemeinderat

Bericht über die öffentliche Sitzung  
des Gemeinderates vom 16.04.2024
Einwohnerfragestunde
Eine Bürgerin stellte die Frage, warum in den städtischen Schau-
kästen die bestehenden Aushänge der Gemeinderatsfraktionen 
abgedeckt wurden und bat darum, sinnvolle Informationen einzu-
hängen. Bürgermeister Michael lutz verwies auf die Karenzzeit vor 
der Kommunalwahl und sicherte zu, die Anregung aufzugreifen.

Bekanntgaben

Kommunalwahl am 09.06.2024
Bürgermeister Michael lutz informierte die Mitglieder des Ge-
meinderates darüber, dass die Aufstellungsverfahren für die 
Wahlvorschläge zur Gemeinderatswahl abgeschlossen sind. Er 
dankte allen Kandidatinnen und Kandidaten, die ihre Bereitschaft 
erklärt haben, sich zukünftig kommunalpolitisch zu engagieren. 
Weiterhin verwies er auf die Kandidatenvorstellung, die vom Kul-
turwerk am 16.05.2024 im Forum der Oskar-Schwenk-Schule ver-
anstaltet wird.

Großbrand im Altstadtkern
Bürgermeister Michael lutz sprach seinen herzlichen Dank allen 
Einsatzkräften, Anwohnern, privatpersonen und Gewerbetrei-
benden aus, die beim Brand am vergangenen Samstag im Einsatz 



519. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

waren. Die Einsatzkräfte von Feuerwehr, DRK und polizei haben 
hervorragend gearbeitet und einen vorbildlichen Einsatz durch-
geführt. Die Hilfsbereitschaft aus der Bevölkerung war ebenfalls 
sehr positiv. Er gab zu bedenken, dass der Wiederaufbau der zwei 
unbewohnbar gewordenen Häuser eine große Herausforderung 
werden wird. Die Stadt Waldenbuch könnte gegebenenfalls mit 
öffentlichen Sanierungsgeldern helfen.

Gaskonzessionsvertrag mit der Netze BW GmbH
Nachdem der Gemeinderat bereits am 19.03.2024 die Verwal-
tung mit dem Abschluss des Gaskonzessionsvertrags für die Jah-
re 2025–2045 beauftragt hat, fand am vergangenen Freitag der 
Termin zur Unterzeichnung des Vertrags mit der Netze BW statt.

Abschluss städtebaulicher Vertrag mit der Ritter Schönbuch Ver-
mögensverwaltung GmbH & Co. KG
Bürgermeister Michael lutz gab bekannt, dass der städtebauliche 
Vertrag mit der Firma Ritter Schönbuch Vermögensverwaltung 
abgeschlossen und notariell beurkundet wurde. Er verwies auf 
die umfangreichen Unterlagen zum Vertrag.

Biergarten Burkhardtsmühle
Bürgermeister Michael lutz gab den geplanten pächterwechsel 
des Biergartens in der Burkhardtsmühle bekannt. Der neue päch-
ter beabsichtigt, Mitte/Ende April zu eröffnen.

Bekanntgabe nach § 35 Gemeindeordnung (GemO) über 
die vom Gemeinderat in seiner letzten nicht öffentlichen 
Sitzung am 19.03.2024 gefassten Beschlüsse
Bürgermeister Michael lutz informierte die Öffentlichkeit über 
die vom Gemeinderat in seiner letzten nichtöffentlichen Sitzung 
am 19.03.2024 gefassten Beschlüsse:
1. Wahl von Frau Katharina Kutzmutz als leitung Öffentlichkeits-

arbeit, Stadtmarketing und Tourismus zum 01.05.2024.
2. Abschluss eines Kaufvertrags am 22.03.2024 mit der Firma 

HW planen & Bauen GmbH, Waldenbuch über die drei Grund-
stücke mit Baugenehmigung zur Errichtung von drei Mehr-
familienhäusern im Baugebiet liebenau VII im Rahmen der 
Holzbauoffensive.

Haushaltsplan 2024/2025
- aktuelle Finanzentwicklung
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 30.01.2024 den Haus-
haltsplan und die Haushaltssatzung für die Jahre 2024 und 2025 
beschlossen. Das landratsamt Böblingen hat jedoch nur die Ge-
nehmigung für den Haushaltsplan 2024 erteilt. Im Rahmen der 
prüfung des Jahres 2025 wurde festgestellt, dass die Stadt Wal-
denbuch bei den Eigenbetrieben keinen Doppelhaushalt anwen-
det und dadurch kein umfassendes Bild über die Finanzsituation 
der Stadt möglich ist. Stadtkämmerer Sven Ehwald berichtete 
über die aktuellen Finanzentwicklungen seit dem Beschluss des 
Haushaltsplans und verwies darauf, dass eine umfassende Haus-
haltskonsolidierung und gleichzeitig stetige Einnahmeerhöhung 
zur Sicherung der Haushaltsplanung künftiger Jahre unabding-
bar ist. Bürgermeister Michael lutz verwies deutlich darauf, dass 
für das Jahr 2025 ein Rückgang der Gewerbesteuereinnahmen 
auf 2,6 Mio. € prognostiziert ist. Hierzu fasste der Gemeinderat 
einstimmig folgenden Beschluss: 
1. Der Gemeinderat nimmt die aktuelle Finanzentwicklung zur 

Kenntnis.
2. Die Verwaltung wird beauftragt, die von der Kommunalauf-

sicht aufgezeigte liquiditätsschwäche der Eigenbetriebe 
aufzuarbeiten, damit über die Ergebnisse zusammen mit 
den Wirtschaftsplänen 2025 der Eigenbetriebe und ggf. dem 
Haushaltsplan 2025 der Stadt im Gemeinderat beraten wer-
den kann.

Oskar-Schwenk-Schule
- Gebührenanpassung der Betreuungsangebote ab dem 
Schuljahr 2024/2025
Die Oskar-Schwenk-Schule bietet ein qualitativ hochwertiges 
Betreuungsangebot im Rahmen der Ganztagesbetreuung an. 
Hierzu gibt es für Familien ein kostenloses Angebot einer Ganz-

tagesbetreuung an vier Tagen von 08:00 bis 15:00 Uhr sowie ein 
kostenpflichtiges kommunales Betreuungsangebot im Zeitfens-
ter von 07:00 Uhr bis Unterrichtsbeginn sowie von 15:00 bis 17:00 
Uhr. Die Gebühren für die Ganztagesbetreuung sollen entspre-
chend den personalkostensteigerungen aus den Anpassungen 
des Tarifvertrags erhöht werden, da der prognostizierte Kosten-
deckungsgrad von 45,4 % im Jahr 2023 auf 37,8 % im Jahr 2024 
sinken wird. Der Gemeinderat fasste hierzu bei 17 Ja-Stimmen 
und 1 Nein-Stimme folgenden Beschluss:

1. Zum Schuljahresbeginn 2024/2025 werden die Gebühren 
für die Betreuungsangebote an der Oskar-Schwenk-Schule 
wie folgt angepasst:

-  Frühbetreuung Montag-Freitag  
7:00-7:35 Uhr

28,00 €/Monat 
statt 24 €/Monat

-  Nachmittagsbetreuung Montag-
Donnerstag 15:00-17:00 Uhr

73,00 €/Monat 
statt 64 €/Monat

-  Donnerstagsbetreuung  
12:00-13:30 Uhr

24,00 €/Monat 
statt 21 €/Monat

-  Freitag-Nachmittagsbetreuung  
12:00 Uhr-15:00 Uhr

48,00 €/Monat 
statt 42 €/Monat

-  Betreuungsangebote Sekundarstufe 48,00 €/Monat 
statt 42 €/Monat

2. Das Angebot der Ferienbetreuung wird zum Schuljahr 
2024/2025 angepasst. Die Frühbetreuung von 07:00 bis 
09:00 Uhr entfällt. Der Betreuungszeitraum der regulären 
Ferienbetreuung wird auf 08:00 bis 16:00 Uhr erweitert. 
Die Gebühr wird auf den Satz von 41,00 €/Tag (statt 27 €/
Tag) angepasst.

3. Beschluss der Gebührenordnung nach Anlage 3.

Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht für das Gebiet 
„Solarpark Reißhalde“ in Waldenbuch, Gewann Reißhalde
Mit einstimmigem Beschluss hat der Gemeinderat am 07.02.2023 
den Aufstellungsbeschluss für den Bebauungsplan „Solarpark 
Reißhalde“ gefasst. Zur Sicherung von städtebaulichen planungs-
absichten können Gemeinden durch Satzung Flächen festlegen, 
an denen ihnen bei Verkauf von Grundstücken ein Vorkaufsrecht 
an unbebauten Grundstücken zusteht. Ziel einer solchen Vor-
kaufsrechtssatzung ist es, die Realisierung von städtebaulichen 
Maßnahmen mittels Grunderwerb durch die Gemeinde zu si-
chern. Bürgermeister Michael lutz gab hierzu bekannt, dass so-
wohl der Gemeinderat als auch der Bürgermeister weiterhin eine 
konstruktive und vertrauensvolle Zusammenarbeit mit der Nach-
bargemeinde Dettenhausen zur Realisierung des Gesamtprojekts 
anstreben. An die Nachbarkommune wird die Stadtverwaltung 
mit Unterschrift des Bürgermeisters sowie seiner Stellvertreter 
am Mittwoch ein Schreiben richten, um im Vorfeld der Gemein-
deratssitzung in Dettenhausen am 23. April ein Gespräch mit Bür-
germeister Engesser zu führen. Es werde darin ein gemeinsamer 
Energiedialog u. a. mit der Bürgerinitiative vorgeschlagen. Zudem 
bittet die Stadt aus Gleichbehandlungsgründen aller Verfahrens-
beteiligten ihre Interessen sowie ihre Rechtsposition darlegen zu 
können. Die bisherigen Beschlusslagen in beiden Kommunen gilt 
es zu achten.
Sodann fasste der Gemeinderat mit 16 Ja-Stimmen und 2 Ent-
haltungen folgenden Beschluss: Zur Sicherung einer städte-
baulichen Entwicklung für das Gebiet „Solarpark Reißhalde“ in 
Waldenbuch, Gewann Reißhalde wird die Satzung über ein be-
sonderes Vorkaufsrecht (Vorkaufsrechtssatzung) gemäß Anlage 1 
nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 Baugesetzbuch (BauGB) beschlossen.

Amtsblatt Waldenbuch;
- Zusatzvereinbarung zur bestehenden Amtsblattvereinbarung
Der Nussbaum Verlag hat sich an die Stadt Waldenbuch gewendet, 
um eine ergänzende Vereinbarung zur aktuellen Amtsblattverein-
barung abzuschließen. Die ergänzende Vereinbarung regelt das 
Seitenkontingent der Stadt Waldenbuch pro Jahr. Die Notwendig-



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 166
keit dieser Zusatzregelung begründet sich laut Nussbaum Verlag 
aus den steigenden Energiekosten, gestiegenen papierkosten so-
wie eine Erhöhung des Mindestlohns. Der Gemeinderat fasste hier-
zu bei 10 Ja-Stimmen und 8 Nein-Stimmen folgenden Beschluss: 
Der Gemeinderat stimmt der Zusatzvereinbarung zur bestehen-
den Amtsblattvereinbarung zum 01.07.2024 zu.

Sanierung Kunstrasenplatz Hasenhof
-  Grundsatzbeschluss und Festlegung des weiteren Vorgehens
- Stellung Förderantrag Sportstättenförderung
Eine detaillierte Zustandsaufnahme des Kunstrasenplatzes hat 
ergeben, dass der platz an etlichen Stellen tiefgreifende Repara-
turen benötigt. An einigen Stellen ist der Belag stark ausgedünnt, 
an anderen Stellen gibt es Wölbungen oder offene Fugen. Eine 
Förderung der Sanierungsmaßnahme wäre über die kommuna-
le Sportstättenbauförderung denkbar. Daher hat die Stadtver-
waltung vorgeschlagen, im Jahr 2024 nur grundlegende Aus-
besserungsmaßnahmen durchzuführen und einen Antrag auf 
Sportstättenförderung für das Jahr 2025 einzureichen. Der Ge-
meinderat fasste hierzu einstimmig folgenden Beschluss:
1. Die Stadtverwaltung wird beauftragt, im Jahr 2024 nur So-

fortmaßnahmen in Höhe von ca. 6.500,00 € durchzuführen.
2. Die Stadtverwaltung wird beauftragt, einen Zuschuss aus 

dem Förderprogramm kommunaler Sportstättenbau nach 
Abstimmung mit der zuständigen Bewilligungsstelle beim 
Regierungspräsidium für das Jahr 2025 zu beantragen.

3. Die Sanierung wird, sobald eine Förderzusage des Regie-
rungspräsidiums für das Jahr 2025 vorliegt, umgesetzt.

4. Die bestehende Vereinbarung mit dem TSV Waldenbuch zur 
Nutzung des Kunstrasenfelds ist nach der Sanierung zu über-
arbeiten.

Bericht über die Kassenprüfung zum Ende der Amtszeit von 
Herrn Bürgermeister Lutz
Steueramtsleiter Malte Büsker berichtete über den Verlauf der 
Kassenprüfung, die zum Ende der Amtszeit von Bürgermeister 
Michael lutz sowohl bei der Stadtverwaltung als auch bei der 
Stadtbau Waldenbuch GmbH durchgeführt wurde. Hierbei stellte 
er fest, dass die Kasse korrekt geführt ist und es keine Unstimmig-
keiten gibt. Der Gemeinderat nahm das Ergebnis der Kassenprü-
fung zum Ende der Amtszeit von Herrn Bürgermeister lutz zur 
Kenntnis.

Wahl des Bürgermeisters;
- Eingruppierung/Besoldung
Das Amt des hauptamtlichen Bürgermeisters wird gemäß lan-
deskommunalbesoldungsgesetz in Besoldungsgruppen zuge-
ordnet. Für die Zuordnung entscheidend ist einerseits die vom 
Statistischen landesamt auf den 30. Juni des Vorjahres fortge-
schriebene Zahl der Wohnbevölkerung und andererseits der 
Umfang sowie der Schwierigkeitsgrad des Amtes, welche sach-
gemäß bewertet werden müssen. Der Gemeinderat fasste hierzu 
bei 16 Ja-Stimmen und 1 Nein-Stimme folgenden Beschluss: Das 
Amt des Bürgermeisters der Stadt Waldenbuch wird nach Maß-
gabe des § 2 lKomBesG der Besoldungsgruppe B 2 zugeordnet.

Bestellung von Chris Nathan zum Eheschließungsstandesbe-
amten der Stadt Waldenbuch
Es war in Waldenbuch bislang gelebte Tradition, dass auch der 
Bürgermeister Eheschließungen vornehmen kann. Hierzu ist eine 
Bestellung als Eheschließungsstandesbeamter erforderlich. Der 
Gemeinderat fasste einstimmig folgenden Beschluss: Herr Chris 
Nathan wird mit Wirkung zum 13. Mai 2024 zum Eheschließungs-
standesbeamten der Stadt Waldenbuch gemäß § 1 Abs. 4 pStG-
DVO bestellt.

Bestellung des ersten Vorstandsmitglieds des Kranken- und 
Altenpflegevereins Waldenbuch e. V. (KAPV)
Traditionell ist der Bürgermeister der Stadt Waldenbuch gleich-
zeitig auch Vorsitzender des Kranken- und Altenpflegevereins. 
Durch den Amtswechsel ist hierzu eine neue Bestellung des ers-
ten Vorstandsmitglieds erforderlich. Der Gemeinderat fasste hier-
zu einstimmig folgenden Beschluss:

Gemäß § 10 der Satzung des Kranken- und Altenpflegevereins 
Waldenbuch e. V. in der aktuellen Fassung wird der künftige Bür-
germeister Herr Chris Nathan mit Wirkung zum 13. Mai 2024 zum 
ersten Vorstandsmitglied des KApV bestellt.

Annahme von Spenden
Zur Annahme von Spenden hat der Gemeinderat bereits früher 
Regelungen getroffen. Danach können Geld- oder Sachspenden 
über einem Wert von 100 € vom Bürgermeister nur unter dem 
Vorbehalt der Zustimmung des Gemeinderates angenommen 
werden. In der Sitzung entschied der Gemeinderat über die An-
nahme von drei Spenden. Die Spender werden eine Spendenbe-
scheinigung von der Stadtverwaltung erhalten.
Zum Ende der letzten öffentlichen Gemeinderatssitzung in sei-
ner Amtszeit sprach Bürgermeister Michael lutz den Dank für 
die vertrauensvolle und konstruktive Zusammenarbeit mit den 
Mitgliedern des Gemeinderates aus. Er dankte ebenfalls den Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeitern der Stadtverwaltung, die in den 
vergangenen Monaten gemeinsam eine Vielzahl an komplexen 
Themen bearbeitet haben und so gemeinsam mit dem Gemein-
derat noch viele projekte realisieren konnten. Stadtrat Walter 
Keck sprach als dienstältestes Mitglied des Gemeinderates eben-
falls seinen Dank an Bürgermeister Michael lutz für die jahrzehn-
telange Arbeit und sein Engagement zum Wohl der Stadt Wal-
denbuch aus. Für seine berufliche und private Zukunft sprach er 
Herrn Bürgermeister lutz die besten Wünsche aus.
-kja-

Bericht über die letzte öffentliche Sitzung der 
Verbandsversammlung vom 11.04.2024
Ergänzendes Verfahren nach § 214 Abs. 4 BauGB  
(Heilungsverfahren) für den Flächennutzungsplan 2030;
-  Kenntnisnahme der Informationen aus den nicht öffentli-

chen Sitzungen in der Gemeinde Steinenbronn
-  Behandlung der eingegangenen Stellungnahmen  

(Abwägung);
-  Wiederholung des am 21.06.2019 gefassten Feststellungs-

beschlusses und erneuter Feststellungsbeschluss
Verbandsvorsitzender Michael lutz erläuterte den Mitgliedern 
der Verbandsversammlung die notwendigen Beschlüsse. Der 
Flächennutzungsplan 2030 wurde in der Verbandsversammlung 
des Gemeindeverwaltungsverbands Waldenbuch / Steinenbronn 
am 27.06.2019 beschlossen. Mit Schreiben vom 14.12.2020 wur-
de dann eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 
geltend gemacht. Unter anderem wurde gerügt, dass in Steinen-
bronn ein Verstoß gegen den Grundsatz der Öffentlichkeit von 
Gemeinderatssitzungen vorlag. Außerdem wurde eine mangeln-
de Anpassung des FNps an die Ziele des landesentwicklungs-
plans kritisiert sowie die Berechnungsmethoden für die Wohn-
flächen-Bedarfsermittlung infrage gestellt. Rechtsanwalt Dr. 
Helmut Schuster erläuterte in der Sitzung ausführlich die rechtli-
chen Rahmenbedingungen im Heilungsverfahren und informier-
te über die erstellten Gedächtnisprotokolle. Der Verbandsvorsit-
zende Michael lutz stellt ausdrücklich fest, dass angesprochen 
wurde, das Baugebiet „Gubser II“ zu verkleinern. Sodann fasste 
die Verbandsversammlung einstimmig folgenden Beschluss:
1.  Die Verbandsversammlung nimmt die vorgetragenen Informa-

tionen über die in nicht öffentlichen Sitzungen der Gemeinde 
Steinenbronn geführten Sachdiskussionen zur Kenntnis.

2.  Die Verbandsversammlung berücksichtigt nach Abwägungen 
der öffentlichen und privaten Belange untereinander und 
gegeneinander gemäß der Anlage 1, 2 und 3 begründenden 
Stellungnahmen, die im Zuge der Rüge des Flächennutzungs-
plan 2030 entsprechend der Verwaltung abgegeben wurden.

3.  Im Übrigen wiederholt die Verbandsversammlung die in der 
öffentlichen Sitzung am 21.06.2019 gefassten Beschlüsse (als 
sog. erneuten Feststellungsbeschluss), nämlich

 1.  Die Beschlussfassung über die eingegangenen Anregungen 
zum Entwurf des Flächennutzungsplans 2030 erfolgt ent-
sprechend Spalte 3 (Beschlussvorschlag) der Anlage 1 und 2.



719. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

Notdienstplan der Apotheken 
Die Notdienstbereitschaft beginnt am angegebenen Tag 8.30 Uhr morgens 
und endet um 8.30 Uhr am folgenden Tag. Außerhalb der gesetzlichen 
ladenschlusszeiten beträgt die Notdienstgebühr 2,50 €. Die letztgenannte 
Apotheke ist die diensthabende Apotheke des Bezirks auf den Fildern.

Kostenfreie Apotheken-Hotline: 0800 0022833

Freitag, 19.04.2024:
Apotheke am Eichle Schönaich Tel.: 07031 - 4 14 97 77
Holzgerlinger Str. 3, 71101 Schönaich
Rotbühl-Apotheke Sindelfingen Tel.: 07031 - 7 08 20
leonberger Str. 29, 71063 Sindelfingen (Mitte)
Waldau-Apotheke Degerloch Tel.: 0711 - 76 06 24
Epplestr. 3, 70597 Stuttgart (Degerloch)

Samstag, 20.04.2024:
Apotheke 42 Böblingen Tel.: 07031 - 20 43 60
poststr. 42, 71032 Böblingen (Ost)
Apotheke in der SchwabenGalerie Tel.: 0711 - 9 97 69 00
Schwabenplatz 1, 70563 Stuttgart (Vaihingen)
Neue Apotheke Echterdingen Tel.: 0711 - 7 94 99 10
Hauptstr. 44, 70771 leinfelden-Echterdingen (Echterdingen)

Sonntag, 21.04.2024:
Flora-Apotheke Weil Tel.: 07157 - 6 33 30
Hauptstr. 102, 71093 Weil im Schönbuch
Forum-Apotheke Sillenbuch Tel.: 0711 - 4 79 19 10
Kirchheimer Str. 128, 70619 Stuttgart (Sillenbuch)
Herz Apotheke Mache Echterdingen Tel.: 0711 - 9 90 95 50
Bernhäuser Str. 5, 70771 leinfelden-Echterdingen (Echterdingen)
Stern-Apotheke im Stern Center Tel.: 07031 - 87 85 00
Mercedesstr. 12, 71063 Sindelfingen (Mitte)

Montag, 22.04.2024:
Apotheke an der Schwabstraße Tel.: 07031 - 22 40 85
Schwabstr. 21, 71032 Böblingen (Ost)
Garben-Apotheke Plieningen Tel.: 0711 - 4 56 00 20
Wollgrasweg 17, 70599 Stuttgart (plieningen)

Dienstag, 23.04.2024:
Apotheke am Rathaus Sielmingen Tel.: 07158 - 86 44
Sielminger Hauptstr. 29, 70794 Filderstadt (Sielmingen)
Laralex-Apotheke Fasanenhof Tel.: 0711 - 28 04 00 60
Eichäcker 6, 70565 Stuttgart (Fasanenhof)
Paracelsus-Apotheke Berliner Platz Tel.: 07031 - 22 73 33
Berliner Str. 28, 71034 Böblingen (West)

Mittwoch, 24.04.2024:
Brunnen-Apotheke Steinenbronn Tel.: 07157 - 2 26 74
Stuttgarter Str. 14, 71144 Steinenbronn
Park-Apotheke Vaihingen Tel.: 0711 - 73 58 63 30
Waldburgstr. 23, 70563 Stuttgart (Vaihingen)
Pinguin-Apotheke Maichingen Tel.: 07031 - 76 52 22
Berliner Str. 24, 71069 Sindelfingen (Maichingen)
Zeppelin-Apotheke Echterdingen Tel.: 0711 - 79 35 20
Hauptstr. 87, 70771 leinfelden-Echterdingen (Echterdingen)

Donnerstag, 25.04.2024:
Apotheke Neues Zentrum Waldenbuch Tel.: 07157 - 44 55
liebenaustr. 36, 71111 Waldenbuch
Bürgerhaus-Apotheke Maichingen Tel.: 07031 - 38 11 13
Sindelfinger Str. 31, 71069 Sindelfingen (Maichingen)
Halden-Apotheke Stetten Tel.: 0711 - 79 19 79
Weidacher Steige 20, 70771 leinfelden-Echterdingen (Stetten)
Liliencron Apotheke Mache Sillenbuch Tel.: 0711 - 47 83 47
Kirchheimer Str. 69, 70619 Stuttgart (Sillenbuch)

Freitag, 26.04.2024:
Apotheke Kemnat Tel.: 0711 - 4 58 61 28
Heumadener Str. 11, 73760 Ostfildern (Kemnat)
Flugfeld-Apotheke Böblingen Tel.: 07031 - 20 59 00
Konrad-Zuse-Str. 14, 71034 Böblingen (Flugfeld)
Schwabenland-Apotheke Vaihingen Tel.: 0711 - 73 16 26
Hauptstr. 5, 70563 Stuttgart (Vaihingen)

Ärztlicher Notdienst
Freitags 16.00 - 22.00 Uhr, Samstag/Sonntag/Feiertag 10.00 - 16.00 
Uhr ist die Notfallpraxis an der Filderklinik besetzt. Begeben Sie sich bit-
te ohne Voranmeldung dorthin: Im Haberschlai 7, Filderstadt-Bonlan-
den. Sie benötigen für den Notdienst Ihre Krankenversicherungskarte.

Montag bis Donnerstag gilt für alle Notfälle ab 19.00 Uhr die Vermitt-
lung über die leitstelle unter  116 117.

Für dringende Hausbesuche erreichen Sie zur Vermittlung des Haus-
besuches die leitstelle des DRK unter der Nummer  116 117.

Montag bis Freitag 9.00 bis 19.00 Uhr:
docdirekt – Onlinesprechstunde von niedergelassenen Haus- und 
Kinderärzten, für gesetzlich Versicherte unter 0711 – 96589700 oder 
unter docdirekt.de.

Zentraler Kinderärztlicher Notdienst
Kinderklinik Böblingen, Bunsenstr. 120, 07031 6680
Werktags (falls der eigene Kinderarzt nicht erreichbar ist):
19.00 – 22.30 Uhr
Sa., So., Feiertage: 8.30 – 22.00 Uhr
Telefonische Anmeldung nicht erforderlich.

Augenärztlicher Notdienst
Ärztlicher Bereitschaftsdienst 116 117

Zahnärztlicher Notdienst
Der zahnärztliche Notdienst ist zu erfragen unter Telefon-Nummer  
0761 - 120 120 00

Soziale Dienste
Diakonie- und Sozialstation Schönbuch
Im Hasenbühl 16, 71101 Schönaich 07031 70204-50
Krankenpflegestation Waldenbuch 79 68
IAV-Stelle
Informations-, Anlauf- und Vermittlungsstelle für hilfe- und pflegebe-
dürftige Menschen, Schönbuch 07031 70204-56

Kranken- und Altenpflegeverein
Geschäftsstelle 2 14 19
Nachbarschaftshilfe 53 27 91

Sonnenhof
Betreute Seniorenwohnanlage 2 14 19

Haus an der Aich
pflegeheim 66988-0

Feuerwehr Notruf 112

Polizei Notruf 110

polizeiposten Waldenbuch 52 69 90

Rettungsdienst/Notarzt/Notruf 112

Allgemeiner Notfalldienst 116 117

Krankentransport 07031 19222

Tierrettung Schönbuch e.V.  0711 - 45 14 55 33

Redaktioneller Hinweis
Der Inhalt der Notdienste wurde sorgfältig erarbeitet. Wir übernehmen jedoch 
keine Haftung für die Richtigkeit der Angaben oder mögliche Druckfehler.

Rufnummern der Notdienste



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 168
 2.  Die genehmigungsfähige Fassung des Flächennutzungs-

plans 2030 mit Erläuterungs- und Umweltbericht sowie 
des landschaftsplans, einschließlich der Änderungen und 
Ergänzungen, die sich durch die Beschlussfassung gemäß 
Ziffer 1 ergeben, wird festgestellt.

 3.  Ziffer 3 des damaligen Beschlussvorschlages hat sich zwi-
schenzeitlich erledigt.

 4.  Der Verbandsvorsitzende wird beauftragt, den Flächennut-
zungsplan 2030 mit Erläuterungs- und Umweltbericht sowie 
den landschaftsplan gemäß § 6 BauGB der zuständigen Ver-
waltungsbehörde zur Genehmigung vorzulegen sowie die 
ortsübliche Bekanntmachung der Genehmigung in den Ver-
bandsgemeinden zu veranlassen.

4.   Die Verbandsversammlung ordnet an, dass die Fortschrei-
bung des Flächennutzungsplans für den Gemeindeverwal-
tungsverband Waldenbuch / Steinenbronn „Flächennut-
zungsplan 2030“ gemäß § 214 Abs. 4 BauGB mit Rückwirkung 
zum Zeitpunkt der öffentlichen Bekanntmachung - in der Ge-
meinde Steinenbronn zum 12.12.2019 und in der Stadt Wal-
denbuch zum 13.12.2019 in Kraft gesetzt wird.

Landesentwicklungsplan Baden-Württemberg; 
- Neuaufstellung
Verbandsvorsitzender Michael lutz berichtete über den aktu-
ellen Verfahrensstand bei der Neuaufstellung des landesent-
wicklungsplans durch das Ministerium für landesentwicklung 
und Wohnen Baden-Württemberg. Im Zentrum steht dabei eine 
kompakte Siedlungsentwicklung. Diese begründet die Grundvo-
raussetzung für effizienten ÖpNV und ein tragfähiges, vielfältiges 
Angebot der Daseinsvorsorge. Sodann fasste die Verbandsver-
sammlung einstimmig folgenden Beschluss:
1. Der Gemeindeverwaltungsverband nimmt den Sachvortrag 

zur Kenntnis.
2. Die Verwaltungen werden gebeten, das weitere Verfahren 

„äußerst kritisch“ zu begleiten.
-kja-

Aktuelles 

Freiwillige Feuerwehr
Waldenbuch

Teil 2: Der Notruf
Entgegen weitläufiger anderslautender 
Meinungen ist der Notruf und der da-
rauffolgende Einsatz grundsätzlich 
dann „kostenlos“, wenn sich Menschen 
oder Sachwerte in Gefahr befinden oder 
dies angenommen werden muss. polizei, 
Rettungsdienst und auch die Feuerwehr 
kommen lieber einmal zu oft als einmal 
zu spät.
Anders verhält es sich mit der Ersten Hilfe, 
das bedeutet Soforthilfe im Notfall, diese 
ist für jedermann gesetzlich vorgeschrie-
ben!
Scheuen Sie sich deshalb nicht, unverzüg-
lich die Notrufnummern zu wählen, wenn 
Sie glauben, dass dies erforderlich ist. 

Dabei muss aber darauf geachtet werden, dass auch jeweils die 
für den entsprechenden Notfall „richtige“ Nummer gewählt wird: 
sonst vergehen wertvolle Minuten, bis die Informationen an der 
richtigen Stelle landen.
Wählen Sie daher bei Bränden oder Verkehrsunfällen mit Ver-
letzten unbedingt die Notrufnummer der Feuerwehr und des 
Rettungsdienstes und nicht die der polizei, denn die polizei kann 
in den ersten Minuten nicht sehr viel mehr tun als Sie selbst! 
Wichtiger ist es, dass Feuerwehr und Rettungsdienst so schnell 
wie möglich verständigt werden. Die polizei wird dann von der 
Feuerwehrleitstelle automatisch benachrichtigt.

 
 Grafik:  

Bay. Feuerwehrverband

Notrufnummern
polizei: 110
Feuerwehr und Rettungsdienst: 112
(Diese beiden Nummern sind von je-
dem Telefonanschluss und von jedem 
Handy innerhalb der Bundesrepublik 
gebührenfrei!)

Wenn Sie die richtigen Nummern gewählt haben, geht es darum, 
die richtigen Informationen weiterzugeben. 

 
 Foto:  

Dt. Feuerwehr- 
verband

Notrufe Waldenbuch

Impressum
Das Amtsblatt erscheint i. d. R. wöchentlich am Freitag (an Feiertagen am vor-
hergehenden Werktag), mindestens 46 Ausgaben pro Jahr
Herausgeber: Stadt Waldenbuch, Tel. 07157 1293-0, Telefax 07157 1293-75, 
E-Mail: amtsblatt@waldenbuch.de, Anschrift: postfach 1249, 71108 Waldenbuch, 
Redaktion: Katharina Jacob
Verantwortlich für den amtlichen Teil, alle sonstigen Verlautbarungen und 
Mitteilungen: Bürgermeister Michael lutz, Marktplatz 1, 71111 Waldenbuch, für 
„Was sonst noch interessiert“ und den Anzeigenteil:  
Klaus Nussbaum, Opelstraße 29, 68789 St. leon-Rot.
Druck und Verlag: Nussbaum Medien Weil der Stadt GmbH & Co. KG,  
Opelstraße 29, 68789 St. leon-Rot, www.nussbaum-medien.de. 
Die Verantwortung des jeweiligen Verfassers für Beiträge der Kirchen, parteien, 
Wählervereinigungen und Vereine wird durch diese Regelung nicht berührt. 
Bezugspreis: halbjährlich € 24,55.
Anzeigenannahme: Nussbaum Medien, Außenbüro Filderstadt, Raiffeisenstraße 
16, 70794 Filderstadt-Bonlanden, Tel. 0711 99076-0,  
Telefax 0711 99076-10, E-Mail: filderstadt@nussbaum-medien.de
Gedruckt auf Papier mit hohem Altpapieranteil
Einzelversand nur gegen Bezahlung der vierteljährlich zu entrichtenden 
Abonnementgebühr. Vertrieb (Abonnement und Zustellung): G.S. Vertriebs 
GmbH,  Josef-Beyerle-Straße 2, 71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 6924-0,  
E-Mail: info@gsvertrieb.de, Internet: www.gsvertrieb.de

Polizei
polizeiposten Waldenbuch 52699-0
wenn nicht besetzt: polizeirevier Böblingen, 07031 13-2500

Strom
Stromstörungsannahme 07071-157-111

Wasser
Zweckverband Ammertal-Schönbuchgruppe
Entstörungsdienst 24-Std.-Service (gebührenfrei dt. Inland): 
0800 8151815
Fluglärm: lsb@rps.bwl.de  0711 72 249 351

Gas
Erdgasstörungsannahme 0800 3629447

Informations- u. Beratungstelefon
häusliche Gewalt 07031 6032 808
MOBIlE - Management von Beruf u. Familie 07031 663-1928
thamar Beratungsstelle gegen sexuelle Gewalt
Böblingen, Stuttgarter Str. 17, www.thamar.de  07031 222066

Krisentelefon - ich schaff’ es nicht mehr

„GEWAlTig überfordert - wenn pflege an Grenzen stößt“
Montag bis Donnerstag von 16 bis 18 Uhr, 07031 6633000
Telefonseelsorge rund um die Uhr
evang., 0800 111 0111, kath., 0800 111 0222

Frauenhaus 

0711 9977461



919. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

Als Merkregel dienen die fünf W:
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
WER ruft an?
WO brennt es bzw. ist der Unfall?
WAS ist passiert? Brand? Verkehrsunfall? ...?
WIE VIELE Verletzte gibt es? Sind Verletzte eingeklemmt?
WARTEN Sie auf Rückfragen! Die Rettungsleitstelle beendet das 
Gespräch.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Schneiden Sie sich die fünf Ws doch aus und bewahren Sie den 
Zettel an Ihrem Telefon auf.

Termin Einsatzabteilung
Freitag, 19. April, 19.00 UHr: Zug 1 - technsiche Hilfeleitung VU
Dienstag, 23. April, 19.00 UHr: Führungskräfte-Weiterbildung

Informationen aus dem Rathaus

Großbrand im historischen Altstadtkern am 
Samstag, 13. April 2024, in Waldenbuch
Am Samstag, 13. April, wurde die Feuerwehr Waldenbuch zu ei-
nem Dachstuhlbrand mit dem Einsatzstichwort „Brand innerorts 
Stufe 2, mit Drehleiter“, alarmiert.

Beim Eintreffen der ersten Einsatzkräfte schlugen die Flammen 
bereits auf den Dachstuhl über. Daher wurde durch Einsatzleiter 
Max Weinhardt sofort die Alarmstufe auf 3 BI erhöht. Dies setz-
te eine Alarmierung von weiteren Einsatzkräften, unter anderem 
die Führungsgruppe und Sonderfahrzeuge des landkreises, der 
stellvertretende Kreisbrandmeister Thomas Frech sowie weitere 
Feuerwehren aus den Nachbargemeinden in Gang.

Insgesamt waren bei dem Einsatz 102 Einsatzkräfte der Feuer-
wehren Waldenbuch, Holzgerlingen, Weil im Schönbuch, Stei-
nenbronn, Böblingen, Sindelfingen, Schönaich, Herrenberg und 
Filderstadt im Einsatz. 

Das Deutsche Rote Kreuz sowie der Rettungsdienst waren mit 30 
Einsatzkräften vor Ort, kümmerte sich um die Verpflegung sowie 
Absicherung der Einsatzkräfte und stellte die Betreuung der be-
troffenen Bewohner sicher. 

Vertreter der polizei und des Technischen Hilfswerk waren eben-
falls vor Ort. Für die Brandbekämpfung von außen waren drei 
Drehleitern im Einsatz.

Aufgrund der Bauweise des alten Fachwerkhauses konnte sich 
das Feuer schnell über den durchgängigen Dachstuhl des Nach-
bargebäudes ausbreiten. 

Beide Gebäude (Auf dem Graben 10 + 12) sind durch den Brand 
vorerst unbewohnbar geworden.

Wann? Wer? Was? Wo?

Waldenbuch

bis 30.06.2024 FotoForum Schönbuch e. V. Ausstellung „Spiegelungen“ Altes Rathaus

Fr., 19.04.
19 Uhr

Christusbund Männertreff Haus des Christusbunds

Sa., 20.04.
10 – 15 Uhr

Interessenbörse Waldenbuch Repair Café Sonnenhof

Mi., 24.04.
19 Uhr

Musikschule Studiokonzert Streicher Musikschule

Steinenbronn

So., 21.04.
10 Uhr

Katholische Kirchengemeinde Erstkommunion Heilig-Geist-Kirche

So., 21.04.
14 Uhr

Förderverein Flötentöne Tag der offenen Tür Schulturnhalle

Di., 23.04.
09:30 Uhr

DRK Steinenbronn Frühstückstreff DRK-Heim

Di., 23.04.
15 Uhr

StArK Singen mit dem Schwobaduo Heimatscheuer

Di., 23.04.
16:15 Uhr

Bücherei Erzähltheater mit Sybille Schwarz Bücherei im Bürgerhaus

Was ist los im Verwaltungsraum Waldenbuch/Steinenbronn



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 1610

Bürgermeister Michael lutz machte sich vor Ort ein Bild von der 
Schadenssituation und organisierte eine erste Unterbringung der 
personen, die durch den Brand ihr Zuhause verloren.
Die Brandbekämpfung war bis zum Abend abgeschlossen. Eine 
Nachtwache durch die Feuerwehr Waldenbuch war jedoch in der 
gesamten Nacht noch mit Nachlöscharbeiten beschäftigt.
Die Straße „Auf dem Graben“ ist bis auf den direkten Schadens-
ort, in welchem herabfallende Gebäudeteile oder Dachziegel 
nicht ausgeschlossen werden können, befahrbar. Die Zufahrt 
zum Fachmarktzentrum (DM und Bäckerei Sehne) bleibt gewähr-
leistet.
Die Stadtverwaltung steht mit den betroffenen Bewohnern der 
Gebäude in Kontakt und hat bereits Unterstützung angeboten.
Gemeinderat und Stadtverwaltung bedanken sich bei allen Ret-
tungs- und Einsatzkräften für ihren herausragenden Einsatz unter 
schwierigen Bedingungen. Der Dank gilt ebenfalls ausdrücklich 
allen Anwohnern, Nachbarn, Gewerbetreibenden und privat-
personen, die den Einsatz bestmöglich unterstützt haben. Sei es 
durch umsichtiges Handeln, durch Möglichkeiten zum Ausruhen 
für die Einsatzkräfte, Verpflegungsangebote sowie die Sicherstel-
lung der Unterbringung der personen.
-kja-

Neue Mitarbeiterin im Stadtarchiv im Alten Rathaus
Seit dem 4. April 2024 ist Verena Gumz unsere neue Mitarbeite-
rin im Stadtarchiv. Ihr Aufgabengebiet umfasst insbesondere 
die Übernahme, Bewertung und Erschließung des Schriftguts, 
das in der Stadtverwaltung produziert wird. Auch Sammlun-
gen und Nachlässe sind Teil des Archivs und werden von ihr 
betreut und erhalten. So wird gewährleistet, dass wichtige In-
formationen für Bürgerinnen und Bürger, die Verwaltung und 
andere Institutionen sowie für die Forschung authentisch er-
halten und zugänglich gemacht werden.
Frau Gumz ist dienstags und mittwochs unter 
verena.gumz@waldenbuch.de zu erreichen.
Wir wünschen Frau Gumz eine erfolgreiche Einarbeitungs-
zeit sowie alles Gute und viel Freude bei der Erfüllung ihrer 
Aufgaben.

Neuer Mitarbeiter im Bauamt im Neuen Rathaus
Seit dem 1. April 2024 ist Herr Thomas Heiberger aus Stutt-
gart unser neuer Mitarbeiter für den Bereich Hochbau des 
Bauamtes. Mit über 30 Jahren Berufserfahrung in der Bau-
branche bringt Herr Heiberger umfassendes Fachwissen 
mit. Zuvor leitete er bei der Firma Kemmler die internen 
Bauprojekte. 
Sein Aufgabengebiet umfasst insbesondere die technische 
Verantwortung für alle städtischen Hochbaugebäude, die 
Sport- und Spielplätze mit Sicherheitskontrollen, das Er-
stellen von Baugesuchen für kleinere städtische Bauvorha-
ben sowie die Stellvertretung der technischen leitung des 
Stadtbauamtes mit dem Schwerpunkt Tiefbau. 
Herr Heiberger sitzt in Zimmer Nr. 6 im Neuen Rathaus und 
ist unter der Telefonnummer 07157 1293-69 oder per E-Mail 
über thomas.heiberger@waldenbuch.de zu erreichen.
Wir wünschen Herrn Heiberger eine erfolgreiche Einarbei-
tungszeit sowie alles Gute und viel Freude beim Erfüllen 
seiner neuen Aufgaben.

 
Thomas Heiberger

KORREKTUR zur Information über Kartierungen 
von Tieren, Pflanzen und Lebensräumen im 
Gemeindegebiet Waldenbuch im Auftrag der 
LUBW Landesanstalt für Umwelt  
Baden-Württemberg:

Aufgrund eines Versandfehlers wurde die Stadt Waldenbuch 
durch die lUBW irrtümlich über faunistische und floristische Kar-
tierungen in unserem Gemeindegebiet informiert. 

Es finden in diesem Jahr keine solchen Kartierungen auf dem Ge-
biet unserer Gemeinde statt.

Bauamt

Waldenbuch, 19.04.2023



1119. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

Sperrung Parkplätze unterhalb des „Schachbretts“  
am 20.04.2024
Aufgrund einer Veranstaltung sind die parkplätze unterhalb 
des „Schachbretts“ am Samstag, 20.04.2024, von 12:00 Uhr 
bis 17:00 Uhr gesperrt.
Anwohner und Besucher werden gebeten, die gekenn-
zeichneten parkplätze freizuhalten.
Wir bitten um Ihr Verständnis.
Ihr Ordnungsamt

Waschbären in Waldenbuch
Waschbären gehören in unserer Gegend nicht zum heimi-
schen Wild. Sie wurden entweder ausgesetzt oder sind aus 
pelztierfarmen ausgebrochen. Der Waschbär selbst hat bei 
uns keine natürlichen Feinde, er ist ein Allesfresser und ein 
Nesträuber. Wenn er zur landplage wird, wie dies beispiels-
weise im Raum Kassel der Fall war, kann er an den Gebäu-
den große Schäden anrichten.
Der Stadtverwaltung sind Hinweise aus der Bevölkerung 
eingegangen, dass sich der Waschbär auch im Bereich der 
Stadt Waldenbuch bereits ausgebreitet hat.
Eine Jagdausübung ist in befriedeten Gebieten wie Wohn-
siedlungen oder Gärten aus Sicherheitsgründen gesetzlich 
verboten.
Auf das Anlocken der Tiere durch Füttern sollte unbedingt 
verzichtet werden, da die Wildtiere sonst sehr aufdringlich 
werden und keine Fluchtdistanz zum Menschen mehr ein-
halten. Nahrungsmittel wie z. B. Fleisch, Fisch, Milchpro-
dukte und Brot sollten nicht auf den Kompost geworfen 
werden. Ebenfalls verlockend für Wildtiere wie Fuchs und 
Waschbär ist angebotenes Katzenfutter auf Terrassen.
Gebäudeeigentümer, vor allem auch von derzeit leer ste-
henden Gebäuden, sollten gegebenenfalls durch das Zu-
rückschneiden und Stutzen von Bäumen und Ästen ver-
hindern, dass sich der Waschbär Zugang zu einem Haus 
verschaffen kann. Die Nutzung von Dachböden durch den 
Waschbären als Schlafplatz oder der Aufenthalt auf Dächern 
kann erhebliche Schäden und damit Kosten verursachen.

Ihre Stadtverwaltung

Verkauf der drei städtischen Bauplätze  
inklusive der Baugenehmigung an die  
Firma HW Planen & Bauen GmbH
Am 22. März 2024 konnte Bürgermeister Michael lutz gemein-
sam mit den Geschäftsführern der Stadtbau Waldenbuch GmbH, 
Steffen Bosch und Ralph Hintersehr ein zukunftsweisendes pro-
jekt zum Abschluss bringen. Die Stadt Waldenbuch verkaufte 
mit der Stadtbau Waldenbuch GmbH die drei Bauplätze im Be-
bauungsplangebiet „liebenau VII“ mit der dazugehörigen fertig 
gestellten planung für drei Mehrfamilienhäuser an die Firma HW 
planen + Bauen GmbH. „Wir freuen uns, dass wir mit Herrn Goetz 
Wagner als Waldenbucher Bauträger einen ortsansässigen und 
vor allem leistungsfähigen projektentwickler gewinnen konnten, 
der in der Vergangenheit sein Können schon vielfach bewiesen 
hat“, so Bürgermeister Michael lutz.
Die planung der drei Mehrfamilienhäuser entstand, als die Stadt-
bau Waldenbuch GmbH im Auftrag der Stadt Waldenbuch beim 
Ideenwettbewerb „Holzbauoffensive Baden-Württemberg“ teil-
nahm und mit dem dann eingereichten Antrag „NATÜRlICH 
naturnahes Bauen in der Gemeinschaft, AUS 3 MACH 1“ Förder-
gelder in Höhe von 400.000 € erhalten hat, um den Holzbau in 
Baden-Württemberg zukunftsweisend voranzubringen. Das pro-
jekt besteht aus drei Mehrfamilienhäusern mit 21 Wohneinheiten 
in Holzbauweise, mit gemeinschaftlicher Tiefgarage, sowie einem 
gemeinsamen Energie- und Mobilitätskonzept.

 
v. l. n. r. Geschäftsführer der Stadtbau Waldenbuch, Steffen Bosch, 
Bürgermeister Michael Lutz, Goetz Wagner, geschäftsführender Ge-
sellschafter der HW Planen + Bauen GmbH mit seinem Sohn, Herrn 
August Wagner bei der Unterschrift des Kaufvertrags.

Diese exklusiven Wohnungen werden in wenigen Wochen zum 
Verkauf kommen. Unter HW planen + Bauen GmbH mit der Tele-
fonnummer 07157/987049 kann gerne ein erstes Gespräch ge-
führt werden.
Die Firma HW planen + Bauen GmbH hat im Gebiet „liebenau VII“ 
bereits zwei Mehrfamilienhäuser erfolgreich gebaut und fertig-
gestellt und ist daher mit den schwierigen geologischen und to-
pografischen Gegebenheiten vor Ort bestens vertraut.
Der Verkauf des Grundstückes mit der bereits erteilten Bauge-
nehmigung durch das landratsamt Böblingen erfolgte in einem 
Ausschreibungswettbewerb, bei dem die Firma HW planen + 
Bauen GmbH von allen eingereichten wertbaren Unterlagen das 
wirtschaftlichste Angebot abgegeben hat.
-kja-

Fundsachen
Gefunden wurden:
3 Einzelschlüssel

Näheres erfahren Sie beim Servicebüro, Altes Rathaus, Zimmer 3 
oder 4, Tel. 07157 / 1293-21 oder 1293-78.
Die aktuelle Fundsachenliste ist auch auf unserer Homepage 
www.waldenbuch.de abrufbar. Unter Rathaus Online finden Sie 
den link für die Fundsachen.

Im Notfall  
entscheiden 

Sekunden

IST IHRE HAUSNUMMER GUT SICHTBAR?

Foto: papparaffie/iStock/Getty Images Plus



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 1612

Altpapiersammlung

Jedes Kilo Altpapier dient einem 
guten Zweck! 
 

Wir sammeln Ihr Altpapier 

 

vom 20. – 26. April 

werktags 8.00 bis 19.00 Uhr 

 

Standort unserer Container:  
Parkplatz Bahnhofstr. 41 

 neben Metallhandwerk B&L 
 

 
Gerne nehmen wir auch Ihre 
Bücher! 
Bitte keine Leitzordner in das 
Altpapier!  
Weitere Auskünfte gibt  
Burkhard Wolf Tel. 72205 oder 
0176 97347347 

 

Unsere nächste Sammlung ist vom 11. bis 17. Mai 2024 

Aus anderen Ämtern

Beratungsstelle für Schwangere
(anerkannt nach § 219 StGB) Gesundheitsamt des landkreises 
Böblingen, Bahnhofstr. 7, 71034 Böblingen.
Termine nach telefonischer Vereinbarung unter Tel. 07031 663-717.

Impfen – Schutz für sich selbst und andere!
Informationen zur Europäischen Impfwoche  
vom 21. - 27. April 2024
Das Gesundheitsamt Böblingen erinnert anlässlich der Europäi-
schen Impfwoche Ende April daraufhin, wie wichtig Impfungen 
zum Schutz aller Menschen vor schweren Krankheiten ist. Auch 

Erwachsene sind aufgefordert, den eigenen Impfschutz zu über-
prüfen und fehlende Impfungen nachzuholen.
Eine Impfung schützt nicht allein den Geimpften, sondern führt 
bei hohen Impfquoten zum Herdenschutz auch für jene, deren 
Immunsystem zu schwach ist oder Neugeborene. So kann zum 
Beispiel die Übertragung von Masern in der Bevölkerung nach-
haltig unterbrochen und verhindert werden, wenn mindestens 
95 % der Menschen immun dagegen sind. Die Ständige Impf-
kommission (STIKO) empfiehlt für Kinder zur Immunisierung 
gegen Masern zwei Impfstoffdosen.
Im Rahmen der Einschulungsuntersuchungen errechnet das Ge-
sundheitsamt, wie gut der jeweilige Jahrgang gegen diese Infek-
tionskrankheiten geschützt ist.
So lag im landkreis Böblingen die Impfquote bei Masern unter 
eingeschulten Kindern bei 97,5 %, landesweit waren es 96,5 %. 
Die leitung des Gesundheitsamts Dr. Anna leher: „Es ist erfreu-
lich, dass die Kinder in unserem Kreis in der letzten Einschu-
lungsuntersuchung das Ziel der 95 % Masernimpfquote mit zwei 
Impfdosen erneut erreicht haben. Die Masernimpfquote im Kreis 
Böblingen liegt damit seit 2016 konstant über dem landesdurch-
schnitt.“
Seit Ende der COVID-19-pandemie sind die Masernfallzahlen in 
Europa deutlich angestiegen. So wurden im Europäischen Wirt-
schaftsraum 2.361 Masernfälle im Jahr 2023 gemeldet. In ganz 
Baden-Württemberg wurden im gleichen Zeitraum mit fünf Ma-
sernfällen vergleichsweise wenige Erkrankungen gemeldet. Dr. 
leher dazu: „Es ist wichtig, dass die Masernimpfquote weiterhin 
so hoch bleibt. Masern ist eine der ansteckendsten viralen Erkran-
kungen überhaupt und ist zum Teil mit erheblichen Komplikatio-
nen verbunden. Eine hohe Impfquote verhindert, dass einzelne 
Masernfälle zu großen Ausbrüchen führen und schützt auch die-
jenigen, die nicht geimpft werden können.“
Die Daten der Einschulungsuntersuchungen zeigen allerdings 
auch, dass bei weiteren Routineimpfungen ein Teil der Kinder 
nach wie vor zu spät oder nicht vollständig geimpft ist. So lag im 
Kreis Böblingen der Anteil der Kinder mit einer Grundimmunisie-
rung gegen die herkömmlichen „Kinderkrankheiten“ wie Keuch-
husten, Kinderlähmung und Diphtherie bei knapp 90 % und ist 
seit Jahren rückläufig. Damit die Bevölkerung bestmöglich vor 
Infektionskrankheiten, gegen die es Impfungen gibt und deren 
teils schwerwiegenden Folgeerkrankungen geschützt sind, ist es 
wichtig, dass die Impfung zum richtigen Zeitpunkt erfolgt.
Auch unter den Erwachsenen in Baden-Württemberg werden 
Impfungen beziehungsweise Auffrischimpfungen nur teilweise 
wahrgenommen, wie die Daten der KV-Impfsurveillance des Ro-
bert Koch-Instituts zeigen.

Weitere Informationen:
Die Impfempfehlungen für Deutschland spricht die Ständige 
Impfkommission (STIKO) aus. Ihre Empfehlung ist übersichtlich 
im Impfkalender dargestellt.

Neues aus dem Städtle

Wochenmärkte

in Waldenbuchh
W

Verwenden Sie  für Ihren
Einkauf doch mal das

Waldenbucher Tütle! Auf
www.waldenbuch.de finden

Sie die beteiligten
Institutionen.

regional, fair, lecker Jeden Dienstag von 7.30 bis 12.30
Uhr auf dem Hallenbadparkplatz

auf dem Kalkofen und jeden
Freitag von 8 bis 13 Uhr vor dem
Fachmarktzentrum im Stadtkern.

Geboten wird ein reichhaltiges
Sortiment an Obst und Gemüse,
Geflügel, frischen Nudeln, Eiern,
Milchprodukten und Backwaren

sowie regionalen und
überregionalen Spezialitäten.



1319. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

Eine gute Übersicht zu Informationen rund um das Thema Imp-
fen bietet die Webseite www.impfen-info.de der Bundeszentrale 
für gesundheitliche Aufklärung (BZgA).
Regionale Daten auf Stadt- und landkreisebene zu den Impfquo-
ten aus den Einschulungsuntersuchungen sind im Gesundheits-
atlas BW abrufbar.

Die Wertstoffhöfe  
im Landkreis Böblingen werden digital
AWB Böblingen bietet bargeldlose Bezahlung von Gebühren 
an
Auch kleine Geldbeträge können mittlerweile immer öfter bar-
geldlos bezahlt werden – sei es die Brezel beim Bäcker oder die 
Zeitschrift im Tabakladen. Das ermöglicht der Abfallwirtschafts-
betrieb Böblingen seit Kurzem auch für anfallende Gebühren auf 
seinen 31 Wertstoffhöfen. Nach einem einmonatigen probelauf 
ist nun auf allen 31 Höfen eine Bezahlung mit Kredit- oder EC-Kar-
te durch lesegeräte möglich.
Für die Einführung des neuen digitalen Kassensystems wurden 
über 200 Wertstoffhofmitarbeiter geschult. Der Aufwand mit vie-
len Schulungsterminen habe sich gelohnt: „Die lesegeräte erleich-
tern unserem personal die Abrechnung enorm: Unsere Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter haben kleinere Barkassen und benötigen 
weniger Zeit, da nun ein Bondrucker die Quittung ausdruckt“, er-
läutert Wolfgang Hörmann, Werkleiter des AWB. Diese Quittung 
ersetzt die bisherigen Gebührenmarken, die das personal bisher 
als Zahlungsbeleg für jede gebührenpflichtige Abfallart ausgeben 
musste. „Unsere Bürger sind für den neuen Service dankbar und 
das Wertstoffhofpersonal profitiert ebenfalls davon.“
Der Wegfall der Gebührenmarken und die bargeldlosen Zah-
lungen bedeuten eine große Arbeitserleichterung auch bei der 
Abrechnung in der Buchhaltung des AWB. Die Verwaltung kann 
die elektronischen Zahlungen abfallspezifisch und tagesscharf 
auswerten und die Abrechnungen mit viel weniger Zeitaufwand 
durchführen. „Die Kunden werden das neue Kassensystem nach 
einer Eingewöhnungszeit begrüßen“ ist sich Wolfgang Hörmann 
ob des Erfolgs dieses weiteren Bausteins bei der Digitalisierung 
von Verwaltungsaufgaben im AWB sicher.
Auf den Wertstoffhöfen fallen Gebühren beispielsweise für kleine 
Mengen Bauschutt (maximal 30 liter), für Altreifen oder papier-
tüten für Küchenabfälle an.

Stadtbücherei
Waldenbuch

mit EineWelt-Lädle
Auf dem Graben 23 /  Waldenbuch

07157/ 5351393 
MO, DI,MI 15-18| DO + FR 10-18 |  SA 10-13UHR

Bücherei im Städtle

Gestern in
Hollywood

-
heute in

Waldenbuch

Herzlichen
Dank an das
Kulturwerk für

die
Filmspenden

Neue Filme im Städle
 

Tipp für Autoren

Bildgröße in Artikelstar
In Artikelstar können Sie nach dem Hochladen eines Bildes 
auswählen, ob dieses standardmäßig „Ganzspaltig“ oder nur 
„Halbspaltig“ veröffentlicht werden soll. Der Größenwunsch 
kann nur mit entsprechender Bildqualität umgesetzt werden.



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 1614

Mo + Di 15 - 19 / Mi  9 - 13 /  Do + Fr  14 - 18 Uhr
Forststraße 20 / Waldenbuch    07157- 408980
StadtBücherei Hauptstelle

60 Jahre Stadtbücherei

Herzlichen Dank an alle, die Spaß
hatten mit uns zu feiern!

 

 Plakate: SD

Musikschule Waldenbuch

 

 

      Wir laden herzlich ein zum 
 

Studiokonzert 

Streicher 
 

am Mittwoch, den 24.04.2024, 
um 19:00 Uhr im Vortragsraum. 

Es musizieren Schülerinnen und Schüler 
aus den Klassen 

Chiara Borlenghi (Violoncello) 
und Hanno Gräßer (Violine/Viola) 

 
Eintritt frei 

 

    Musikschule Waldenbuch 

Kirchgasse 6 71111 Waldenbuch 
info@musikschule-waldenbuch.de            

07157 - 530631         
 

 

Musikschultage im Juni 2024 
         3. – 28.06.2024: 

offene Unterrichtsstunden - Schnuppern - Zuhören - Informieren 
 
 
Mittwoch, 12. Juni    Frühlingshafte und sommerliche Lieder 
16:00 Uhr     Aufführung musikalische Früherziehung 

in Kooperation mit dem Kindergarten Glashütte 
      im Höfle, links neben der Musikschule    
      musikalische Leitung: Elmar Heimberger 
 
Donnerstag, 13. Juni    Vier Farben Lieder 
16:00 Uhr     Aufführung musikalische Früherziehung 

In Kooperation mit dem Kindergarten Mühlhalde 
      Schachbrett vor der Stadtkirche St. Veit  
      musikalische Leitung: Elmar Heimberger 
 
Freitag, 21. Juni  Studiokonzert Gesang  
19:00 Uhr     Gesangsklasse Elke Seeber-Michelberger 
      Vortragsraum der Musikschule 
 
Samstag, 22. Juni    Tag der offenen Tür  
11:00–13:00 Uhr    verschiedene Ensembles, MFE mit Kindergarten 
  Städtle und Eugen-Bolz-Straße, Schülerband, 

Lehrersprechtag, Beratung Mitgliedschaft im 
Musikverein, Kaffee und Kuchen im Erdgeschoss 

      Musikschule und Höfle 
 
Dienstag, 25. Juni    Musizierstunde 
18:00 Uhr     Schüler*innen verschiedener Instrumentalklassen 
      Vortragsraum der Musikschule 
 
 
 
 
Musikschule Waldenbuch  
Kirchgasse 6, 71111 Waldenbuch   
Tel.: 07157 530631 

 
 Plakate: MS



1519. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

Stadtjugendreferat Waldenbuch

So sind wir erreichbar:

 

 Logo: Waldhaus

Stadtjugendreferat:
jugendreferat@waldenbuch.de 
(allgemein)
Achim Böll: 
boell@waldhaus-jugendhilfe.de / 
Tel. 0172 2541990

Schulsozialarbeit an der OSS:
Leni Lang: schulsozialarbeit@
vw.oss-waldenbuch.de / 
Tel. 07157 669256

Instagram: schulsozialarbeitosswaldenbuch

Ganztagesbetreuung an der OSS:
Francis Tief: f.tief@vw.oss-waldenbuch.de / Tel. 07157 669258

Jugendhaus Phoenix:
NEU!!! NEU!!! NEU!!! Nach den Osterferien starten wir mit ei-
ner weiteren Öffnung des Jugendhauses:

Offener Betrieb für ALLE: immer montags von 16 bis 19 Uhr!
Der offene Betrieb im Jugendhaus phoenix findet weiterhin re-
gelmäßig mittwochs von 18 bis 20.30 Uhr und freitags von 18 
bis 20 Uhr statt. Bitte wendet euch bei Fragen zum Besuch des 
Jugendhauses phoenix direkt an Achim (Böll) und beachtet vor 
allem unsere aktuellen Informationen auf unserem Instagram-Ac-
count (phoenix_waldenbuch).

Der Mädchentreff für alle Mädchen im Alter ab 9 Jahren findet 
mittwochs von 16 bis 18 Uhr statt (bitte schaut auch hierzu ta-
gesaktuell auf unseren Instagram-Account). Wenn ihr lust habt, 
teilzunehmen, kommt einfach vorbei! In der Regel wird der Mäd-
chentreff von leni lang, Dinah + leonie durchgeführt.

Freitags von 16 bis 18 Uhr „gehört“ das Haus den Jungs im Alter 
zwischen 10 und 13 Jahren, hier geht unser „Boys Club“ über die 
Bühne. Wir freuen uns auf euer Kommen!
Unser Team der kommunalen Jugendsozialarbeit bietet regelmä-
ßige Infos und Interessantes auf unserem Instagram-Account und 
auf Facebook - schaut doch mal rein.

Instagram: phoenix_waldenbuch (du folgst uns noch nicht bei 
Instagram - dann wird es höchste Zeit.)
Facebook: Stadtjugendreferat Waldenbuch

Die Stadt Waldenbuch beteiligt sich am bundesweiten programm 
der Hertie-Stiftung „Jugend entscheidet!“.
Wenn auch DU bei uns in Waldenbuch mitreden und gestalten 
oder wenn du DEINE Ideen für Waldenbuch und die Waldenbu-
cher Kinder und Jugendlichen einbringen möchtest - dann melde 
dich bei Achim vom Stadtjugendreferat!
Jederzeit stehen dir unsere „ProjectZ!“ und unsere „Theme-
Nights“ im phoenix zur Verfügung!

Talentshow 2024 - Bewirb dich jetzt!

Singen, tanzen, performen … was ist dein Talent?
Wir suchen DICH für die Schönbuch-Talentshow am 03.05.2024 
im Jugend- und Kulturzentrum W3 in Holzgerlingen.
Du hast lust dein Können auf einer Bühne vor publikum und  
einer Jury zu zeigen? Der Applaus wird dir sicher sein!

Melde dich bis zum 30.04.2024 an: 
schoenbuch-talentshow@waldhaus-jugendhilfe.de

3. Platz 40€

2. Platz 60€

1. Platz 80€

W E I H D O R F E R S T R .  3
H O L Z G E R L I N G E N

TTAALLEENNTTSSHHOO
WW

schoenbuch-talentshow@waldhaus-jugendhilfe.de

0 3 . 0 5 . 2 0 2 4
E I N L A S S :  1 7 . 3 0  U H R
S T A R T :  1 8  U H R

SINGEN, TANZEN ODER PERFORMEN...
WAS IST DEIN TALENT?

ANMELDUNG

BIS 30. APRIL
mehr Infos auf: www.jugendhausurwerk.de

 
 Plakat: Jugendreferate

Interessiert? Die wichtigsten Infos für dich:
- die ersten drei platzierungen erhalten einen Geldpreis
- anmelden kannst du dich alleine oder in einer Gruppe
- die Teilnahme ist KOSTENlOS
- für alle von 6 bis 99 Jahren
- man hat zwischen 3 bis max. 5 Minuten Zeit pro Auftritt
-  es gibt 2 x die Chance vor der Jury (4 personen) das Talent zu 

zeigen
- bitte bereite zwei Auftritte vor
- Umkleidemöglichkeiten im Backstage-Raum sind vorhanden

Die Schönbuch-Talentshow wird organisiert und durchgeführt in 
Zusammenarbeit der kommunalen Jugendarbeit aus den umlie-
genden Kommunen des Schönbuchs: Altdorf, Grafenau, Hildriz-
hausen, Holzgerlingen, Schönaich, Waldenbuch, Weil im Schön-
buch und der Waldhaus-Jugendhilfe gGmbH.

Jugendleiterschulung - Modul „Konfliktmanagement“
Am Donnerstagabend, 11.04., trafen sich sieben angehende 
Jugendleiter:innen im Jugendhaus phonix zum Modul „Konflikt-
management“. Referenten waren Michael Seher (Jugendreferat 
Grafenau) und Achim Böll.
Ziel des Abends war, das eigene Verhalten in Konfliktsituationen 
zu erkennen und zu reflektieren sowie Tipps und Tricks für einen 
konstruktiven Umgang mit Konflikten zu erhalten. 
Über Fragen wie „Welche Gefühle verbinden wir mit Konflikten?“, 
„An welche Begriffe denken wir bei dem Wort Konflikt?“ näherten 
wir uns der Thematik an. 
Wir beschäftigten uns mit den verschiedenen Verhaltensmus-
tern in Konfliktsituationen, den Vor- und Nachteilen von unter-
schiedlichen lösungsstrategien, lernten „Argumentations-Judo“ 
kennen und erfuhren, was uns vielleicht in Konflikten (positiv wie 
negativ) antreibt.

REGIONAL DENKEN - 
REGIONAL HANDELN



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 1616
Vor allem nahmen wir mit: Wo immer Menschen zusammenkom-
men, entstehen Konflikte - sie gehören zum leben dazu. Wenn 
wir es schaffen, positiv mit ihnen umzugehen, bringen sie uns 
weiter!

 
 Foto: Böll

Jugendveranstaltung zur Kommunalwahl

 
 Plakat: Jugendreferat

MUSEUM RITTER
Sammlung Marli Hoppe-Ritter
Alfred-Ritter-Straße 27, 71111 Waldenbuch
Information: 07157535110, www.museum-ritter.de

Schließzeiten und neue Ausstellungen
Das Museum Ritter ist aktuell wegen Ausstellungsumbaus 
geschlossen. Die neuen Ausstellungen werden am Samstag, 
dem 4. Mai um 17 Uhr eröffnet:
Laurenz Theinert. Fehlende Dunkelheit
Hommage à la France. Werke aus der Sammlung Marli Hoppe- 
Ritter

Der Stuttgarter lichtkünstler laurenz Theinert ist für live-perfor-
mances bekannt, bei denen er über ein eigens erfundenes „Visual 
piano“ im Zusammenspiel mit Musikern dynamische lichtzeich-
nungen in den Raum projiziert. Dass laurenz Theinert auch foto-
grafisch arbeitet und lichtinstallationen schafft, zeigt die neue 
Einzelausstellung im Museum Ritter. parallel lässt eine präsenta-
tion mit Arbeiten aus der Sammlung Marli Hoppe-Ritter die Ge-
schichte der konkreten Kunst in Frankreich Revue passieren. Ge-
mälde, Reliefs, Objekte sowie kinetische Werke von Künstlerinnen 
und Künstlern wie Victor Vasarely, Vera Molnar, François Morellet, 
Geneviève Claisse und Aurélie Nemours führen den regen Aus-
tausch innerhalb der französischen Kunstszene vor Augen.

 
 Foto: Laurenz Theinert, The Awakening, 2020 (Stuttgart, 2022, 

Detail) © Künstler, Foto: Laurenz Theinert / Hugo Demarco,  
Lumière, 1979 © Künstler, Foto: Gerhard Sauer

Alle Interessierten sind herzlich zur Eröffnung der Ausstellungen 
eingeladen!
Samstag, 4. Mai, 17 Uhr
Begrüßung: Marli Hoppe-Ritter
Zu den Ausstellungen sprechen Dr. Barbara Willert, Museumslei-
terin und Hsiaosung Kok, Kuratorin.
Musik: Céline papion, Cello und Dietlind Mayer, Violine

  
 Fotos:  

Gestaltung von stapelberg&fritz



1719. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

Soziale Dienste

Seniorenwohnanlage
leitung Seniorenwohnanlage:
Frau lutsch ist erreichbar unter der Telefonnummer 07157 21419
Einsatzleitung Nachbarschaftshilfe:
Frau Rieth ist erreichbar unter der Telefonnummer
07157 532791
Das Büro ist besetzt Montag bis Freitag von
8.00 Uhr bis 13.00 Uhr
Donnerstag von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Montag, den 22.04.24
10:00 Uhr Gedächnistraining mit Frau löb

Mittwoch, den 24.04.24
9:30 Uhr Fit im Alltag mit Frau Krauhausen vom TSV

Donnerstag, den 25.04.24
14:30 Uhr Kaffeenachmittag

Freitag, den 26.04.24
10:30 Gottesdienst „Haus an der Aich“

„Der ideale Tag wird nie kommen. Er ist heute, wenn wir ihn dazu 
machen“. (Horaz)

Förderverein
Haus an der Aich e.V.

Mitgliederversammlung am 12.4.24 um 19 Uhr im Haus an 
der Aich
1.  Der Vorstandsvorsitzende Rolf Hans begrüßte die Mitglie-

der und eröffnete die Versammlung.
2.  Bericht des Vorstands
  Rolf Hans gab einen Rückblick über die im letzten halben 

Jahr geleisteten Anschaffungen und Aktivitäten. Hervor-
zuheben ist der Kauf der Hausorgel. Er dankte allen Mit-
arbeitern im Heim für ihr tägliches Engagement zur pflege 
der Bewohner und den Mitgliedern des Vereinsvorstandes 
sowie allen Helfern beim Brückenfest für die Mitarbeit.

3. Bericht des Schriftführers
  Hansjürgen Scholz hob die Bedeutung der Beschaffung 

der Hausorgel hervor und wünschte den Heimbewohnern 
viel Spaß bei den zukünftigen Heimkonzerten.

4. Bericht des Kassiers
  Michael Hellenschmidt konnte trotz der hohen Ausgaben 

im letzten Jahr eine positive Bilanz vorlegen. Die Einnah-
men aus dem Brückenfest, den Spenden und den Mit-
gliedsbeiträgen ermöglichen auch in Zukunft sinnvolle 
projekte für das Haus an der Aich zu finanzieren.

5. Bericht der Kassenprüfer
  Hermann Ebinger und Jürgen Schwab haben am 25.1.24 

die Kassenprüfung ohne Beanstandung durchgeführt.
6. Aussprache über die Berichte
 Keine Wortmeldungen
7. Entlastung des Vorstands
  August Reebmann übernahm die Durchführung der Ent-

lastung und dankte der Vereinsleitung für die geleisteten 
Aktivitäten. Der Vorstand wurde einstimmig entlastet.

8. Termine
  Am 9.6.24 findet das Brückenfest statt und am 6.12. gibt es 

die Nikolausbescherung.
9./10. Anträge/ Verschiedenes
 Keine Wortmeldungen
 Ende: 19.45 Uhr
Hansjürgen Scholz
Schriftführer

Diakonie- und Sozialstation

Telefon (07031) 70204-50
Im Hasenbühl 16, 71101 Schönaich

Telefon (07157) 7968
Krankenpflegestation Waldenbuch
(nur mit Anrufbeantworter!)

Geschäftsführung:
Timo Kamprad
Telefon (07031) 70204-52

Pflegedienstleitung:
Daniel Euhus
Telefon (07031) 70204-50

IAV Stelle

Beratung „Rund um die Pflege“ mit Demenzagentur Schönbuch*
Informations-, Anlauf- und Vermittlungsstelle für hilfe- und pfle-
gebedürftige Menschen und ihre Angehörigen.

Weitere Angebote:
• Betreuungsgruppen für Menschen mit Demenz*
• Häusliche Betreuung für Menschen mit Demenz*
• Besuchsdienst für Senioren
• Gesprächskreis „Demenz“ für pflegende Angehörige
• Gesprächskreis „Depression“ für ältere Menschen

Alexandra Niebusch und Stephanie Rebmann 
Telefon 07031 7020456
E-Mail: iav-stelle@dsst-schoenbuch.de
Hausbesuche oder Sprechstunde nach Vereinbarung
Sprechzeiten, Tel.: Mo., - Do., 9:00 - 16:30, Fr., 9:00 - 14:00
(*unterstützt durch das Ministerium für Soziales und Integration 
aus Mitteln des landes Baden-Württemberg und der gesetzli-
chen pflegeversicherung)

Selbstbestimmung am Lebensende
Palliative Care Team
Landkreis Böblingen

Initiative selbst bestimmen - vorsorgen Leonberg e. V.
In der Au 10 * 71229 Leonberg * sapv@insel-leonberg.de
Sie sind wichtig, weil Sie eben Sie sind. Sie sind bis zum letzten 
Augenblick Ihres lebens wichtig und wir werden alles tun, damit 
Sie nicht nur in Frieden sterben, sondern auch bis zuletzt in Wür-
de leben können …

Beratungsstelle und Büro:
palliative Care Team landkreis Böblingen
In der Au 10
71229 leonberg
Claudia Gussmann, Melanie Brogle
Tel.: 07152 33 044 24
Fax.: 07152 33 046 88
E-Mail: sapv@insel-leonberg.de
IK 502810549

Ökumenischer Hospizdienst
www.hospizdienst-bb.de

Ambulanter Erwachsenenhospizdienst Region Böblingen
Schwerkranke begleiten, Sterbenden nahe sein, Angehörige  stützen.
Hospizgruppe Schönaich, Steinenbronn, Waldenbuch
Einsatzleitung: Tel. 07031-3049402



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 1618
Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst 
im Landkreis Böblingen
Dasein, Zuhören, Zeit haben
Einsatzleitung: Tel. 07031-6596401

TUPF - Böblingen
tupf - Tages- u. Pflegeeltern e. V. Kreis Böblingen, 
Untere Burggasse 1, 71063 Sindelfingen, 
Tel. 07031 21371-0, www.tupf.de

Von Bürgern für Bürger

Interessenbörse Waldenbuch

Unsere Projekte
Wir sind eine kleine Gruppe von Ehrenamtlichen, die alle Walden-
bucherinnen und Waldenbucher einlädt, unsere kostenfreien 
Angebote zu nutzen. Wir haben es uns zum Ziel gesetzt, Kom-
munikationsorte in Waldenbuch zu schaffen, wo sich die Einwoh-
ner und Einwohnerinnen unserer Stadt treffen und aus dem Um-
land kennenlernen und gemeinsam etwas unternehmen können 
– unabhängig von politischen oder religiösen Zugehörigkeiten 
und ohne jede Vereinsbindung.

Unsere Aktivitäten:

SPIELETREFF
Wir spielen „altbekannte“ und 
auch neue Spiele. Auf dem Bild 
ist DOG zu sehen, sieht aus wie 
MENSCH ÄRGERE DICH NICHT, 
ist aber DOG! Das Einzige, was 
gleich ist, ist, dass man seine 
vier Spielsteine sicher in sein 
Häuschen bringen muss und 
statt eines Würfels kommen 

die Werte von Spielkarten für das Vorrücken zum Einsatz …! Un-
ser nächster Termin ist am 15. Mai 2024, ab 16 Uhr, in Waldenbuch 
im SONNENHOF (Werkraum). Vordere Seestraße 19.
Kommen Sie doch auch einmal vorbei und spielen Sie mit. Kar-
tenspiele und Brettspiele sind vorhanden und in unserem pro-
gramm vorgesehen. Wir treffen uns immer aller 14 Tage, in den 
geraden Wochen.

INTERESSENBÖRSE
Sie möchten auch Ihr Hobby mit anderen teilen? Wir helfen Ihnen 
gerne bei der Suche nach Gleichgesinnten. Geben Sie uns einfach 
Ihre Wünsche bekannt. Nehmen Sie bei Interesse bitte mit uns 
Kontakt auf, wir vermitteln dann weiter. Die Kontaktmöglichkei-
ten zu uns sind am Ende unseres Beitrages aufgeführt.

REPAIR CAFÉ WALDENBUCH
Unser nächster Termin ist am 20. April 2024 im SONNENHOF in 
Waldenbuch, Vordere Seestraße 19.
Kommen Sie doch auch einmal vorbei, wir freuen uns auf Sie!
Unser Team wird bei Ihrem defekten Gegenstand kostenlos Re-
paraturhilfe geben, wo es geht. lediglich notwendige Ersatzteile 
müssen bezahlt werden. Wir arbeiten rein ehrenamtlich und auch 
ein Besuch in unserem Café-Bereich ist kostenlos - da lässt sich 
dann auch ganz gemütlich die evtl. Wartezeit überbrücken.
Übrigens: Bei uns können die Besucher auch selbst „Hand anle-
gen“, natürlich gibt es dann bei den Reparaturen „Schützenhilfe“ 
von uns. Nur Mut, oftmals ist es gar nicht so schwer „die Hilfe zur 
Selbsthilfe“! Und das Glücksgefühl stellt sich dann ganz schnell 
ein, wenn die „EIGENE“ Reparatur erfolgreich war. 

 
Fast wie Mensch ärgere dich 
nicht! Foto: Walter Krämer

Kommen Sie gerne auch mal vorbei oder bringen Sie Ihre defek-
ten Gegenstände gleich zum Wertstoffhof? Das muss nicht immer 
der richtige Weg sein – vielleicht können unsere Spezialisten hel-
fen. Also bis zum 20. April 2024 im SONNENHOF in Waldenbuch. 
Wir freuen uns auf Sie und Ihren defekten Gegenstand.

 
 Plakat: Walter Krämer

BÜCHERHÄUSLE
Immer wieder werden Bücher auf dem Boden gestapelt und der 
nächste Regenguss zerstört dann leider diese Bücher, denn die 
Schwelle am Bücherhäusle ist sehr nieder. Deshalb bitte auf dem 
Boden keine Bücher ablegen.
Wozu überhaupt ein Bücherhäusle? Ein Bücherhäusle möchte 
Freude bereiten und ständig wechselndes „lesefutter“ anbieten. 
Es wirkt nachhaltig, schont Ressourcen und dient auch der Kom-
munikation der Besucherinnen und Besucher untereinander. Es 
ist ein Tauschplatz ausschließlich für gut erhaltene und saubere 
Bücher und absolut nicht als Entsorgungsstation für andere Me-
dien, kaputte Bücher und veraltete Nachschlagewerke gedacht.
Unser Team bedankt sich ganz besonders herzlich bei all unseren 
lesern und leserinnen, die das Häusle entsprechend dem Motto 
„Hol‘ eins - bring eins“ für BÜCHER nutzen. Bitte beachten Sie 
die Regeln für die Benutzung, die am Bücherhäusle angebracht 
sind. Das Bücherhäusle ist ausschließlich für den Tausch von Bü-
chern vorgesehen und wirklich nicht für andere Medien. Helfen 
auch Sie mit, dass wir in Waldenbuch unser Bücherhäusle noch 
lange mit Freude betreiben können! Die ehrenamtlichen paten 
danken Ihnen dafür.

Unser Tipp: Sie sitzen auf einem Waschkorb voll aussortierter Bü-
cher und sonstigen Schriften und wissen nicht, wohin damit? Der 
Container der Eine-Welt-Gruppe Waldenbuch für die Altpapierab-
gabe (Parkplatz zwischen B&L und Penny, Bahnhofstraße 41) wieder 
vom 20. April bis 26. April 2024 jeweils von 8 bis 19 Uhr geöffnet. Die 
Eine-Welt-Gruppe freut sich sehr, wenn Sie Ihre Bücher und Schriften 
zu diesem Altpapier-Container bringen. Jedes Kilo Papier hilft, sozia-
le Projekte der Eine Welt-Gruppe zu unterstützen.



1919. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

PC- / INTERNET-TREFF
Unsere nächsten Termine: am 2. und 16. Mai 2024, jeweils 
von 15 bis 18 Uhr, im Jugendhaus Phoenix, Ramsbergstraße 5.
Unser Treff bietet Hilfe an bei problemen im täglichen Umgang 
mit pC, Internet, Tablets, Smartphones etc. Unsere erfahrenen 
pC- / Internet-Nutzer stehen Ihnen ehrenamtlich mit Rat und Tat 
zur Seite und versuchen, während des Treffs Ihre Fragen zu be-
antworten und probleme zu lösen. Auch absolute pC-Neulinge 
können hier ihre ersten Erfahrungen machen.

HABEN SIE FRAGEN ZUM BÜRGERGELD
Frau Halle unterstützt und begleitet auf Wunsch Waldenbucher 
Bürgerinnen und Bürger, die Fragen oder probleme wegen ihres 
Anspruchs auf Bürgergeld haben. Der Kontakt läuft über den An-
rufbeantworter der INTERESSENBÖRSE (siehe am Schluss unseres 
Eintrags). Wer dort Namen und Telefonnummer hinterlässt, wird 
von Frau Halle baldmöglichst angerufen. Die Anfragen werden 
selbstverständlich vertraulich behandelt. Für eine juristische Be-
ratung wenden Sie sich bitte an einen Fachanwalt für Sozialrecht.

BOULE
HILFE! Wir suchen noch Mitspieler, die bei uns montags bei 
unserem wöchentlichen Bouletreff auf der Gänswiese (Nürtin-
ger Straße) mitmachen wollen. Vorkenntnisse sind nicht not-
wendig. Sie sind interessiert und möchten auch mal mitspielen 
und haben keine Boulekugeln? In unseren beiden Schautafeln 
auf der Gänswiese erfahren Sie, wo Sie sich ggf. Kugeln gegen 
ein Pfandgeld ausleihen können. Machen Sie doch montags mit, 
wir geben gerne Hilfestellung, damit das Spiel auch Freude macht.
Die Boulebahn steht übrigens zu einem Spiel mit den Kugeln je-
derzeit (außer Montagnachmittag) für alle Waldenbucherinnen 
und Waldenbucher frei zur Verfügung – planen Sie doch mal mit 
Freunden eine Spielrunde ein oder wie wäre es mit einem Fami-
lienturnier?

FREILUFTSCHACH
Es kann wieder gespielt werden! Zwischen dem Alten Rathaus 
und der Kirche St. Veit befindet sich das Freiluft-Schachbrett. Die 
Figuren dazu sind im Metallschrank an der Mauer zu finden (bit-
te nach dem Spiel die Figuren wieder in die Säcke legen und im 
Schrank deponieren). Bitte gehen Sie mit den Figuren und mit 
den Transportsäcken so um, als wenn diese Ihr Eigentum wä-
ren und halten Sie bitte Ordnung, die nachfolgenden Schachin-
teressenten und die ehrenamtlichen Betreuer danken es Ihnen. 
Manchmal gibt es doch richtige „Schlamper“, die die Figuren ein-
fach in den Schrank werfen und das tut den Figuren nicht gut …! 
Die „ehrenamtlichen Betreuer“ machen ja gerne wieder Ordnung.

KONTAKT
Bei Fragen und Anregungen zu all unseren vorgenannten projekten 
wenden Sie sich gerne an uns.
Interessenbörse Waldenbuch
E-Mail: interessenboerse-wabu@gmx.de
Telefon: 07157 5369017 (Anrufbeantworter – wir rufen zurück)
Ihr Team der Interessenbörse Waldenbuch

BürgerStiftung
Waldenbuch

Wie wäre es mit einer Erkundungstour rund um Waldenbuch?
Um die vielen schönen Aussichtsperspektiven rund um Walden-
buch genießen zu können, hat die Bürgerstiftung Waldenbuch in 
enger Zusammenarbeit mit der Stadt an elf schönen Standorten 
sieben Aussichtsliegen und sieben Aussichtsbänke aufgestellt.
Nachdem die Idee geboren war und innerhalb der BSW auf breite 
Unterstützung gestoßen war, organisierten wir drei Orientierungs-
Spaziergänge mit interessierten Bürgern, um die besten Aussichts-
punkte rund um Waldenbuch zu identifizieren. Anschließend 
prüften wir in enger Kooperation mit dem Bauamt die jeweilige 
Grundstückssituation hinsichtlich Machbarkeit und wurden im 
Rahmen der Angebotsbewertung schnell mit dem Hersteller aus 
unserer Region KlW Karl lutz / Weil im Schönbuch handelseinig.

In Kombination mit den einge-
gangenen Spenden, die weit 
über unseren Erwartungen 
lagen, und dem Angebot des 
Bauhofs alles kostenlos aufzu-
stellen, konnten wir 14 liegen 
und Bänke an herrlichen Aus-
sichtspunkten finanzieren und 
aufstellen. Ursprünglich gin-
gen wir nur von ungefähr vier 
bis fünf Objekten aus.
Wir hoffen, dass möglichst vie-
le Waldenbucher Freude daran 
haben, die vielfältigen Aus-
sichten rund um Waldenbuch 
zu erkunden. Die neuen Aus-
sichtsliegen und - bänke bie-
ten eine großartige Möglich-
keit, sich zu entspannen und 

die Stadt aus einer neuen perspektive zu erleben.
Auf der Internetseite der BürgerStiftung Waldenbuch finden Sie 
die Karte der einzelnen Standpunkte. Nutzen Sie doch die stei-
genden Temperaturen und länger werdenden Tage für eine Er-
kundungstour!
gn

Kostenloses Notfalltraining mit dem Defibrillator
Nach dem großen Interesse im vergangenen Jahr wollen wir 
auch in diesem Jahr ein Notfalltraining durchführen. Die Bür-
gerstiftung und das DRK Waldenbuch laden dazu am:
Samstag, 4. Mai, 9.00 - 11.30 Uhr, Georg-Pfäfflin-Gemeinde-
haus, Liebenaustr. 31.
Jeder von uns kann in die Situation kommen, dass er sieht, wie 
eine Bürgerin, ein Bürger unterwegs beim Einkaufen, beim Spa-
zierengehen, beim Sport, … plötzlich bewusstlos wird. Kreislauf-
stillstand? Jetzt muss schnell gehandelt werden. Mit Hilfe eines 
Defibrillators kann ein normaler Herzrhythmus wiederhergestellt 
werden. An 16 Standorten in Waldenbuch befinden sich Defi-
brillatoren (siehe Homepage des DRK Waldenbuch). Die Bürger-
stiftung möchte in Zusammenarbeit mit dem Roten Kreuz den 
Umgang mit diesem lebensrettenden Gerät praktisch üben und 
so die Unsicherheit und Berührungsangst vor dem Einsatz eines 
Defibrillators nehmen.
Nach einer kurzen Einführung durch das DRK wird der Umgang 
an verschiedenen Defibrillatoren geübt. Um einen guten Ablauf 
zu gewähren, bitten wir Sie, sich anzumelden unter: 
info@buergerstiftung-waldenbuch.de
Ulrich Doster (Bürgerstiftung Waldenbuch)
Björn Henzler (DRK Waldenbuch)

 
 Foto: bsw

 
 Foto: bsw



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 1620
Unterhaltsame Waldenbucher Geschichte zum Verschenken 
oder selber genießen
Suchen Sie ein schönes Geschenk oder etwas zum Selberlesen? Ein 
Büchlein, das sorgfältig recherchiert und unterhaltsam Einblicke in 
die Geschichte der Stadt Waldenbuch eröffnet? Unser Bürgerpreis-
träger 2021, Siegfried Schulz, hat elf Beiträge vom tiefsten Mittelal-
ter bis in die Gegenwart zusammengestellt, die die Bürgerstiftung 
nun als „Einblicke 4“ herausgibt. Die fast 100-seitigen Hefte sind für 
15,- Euro zu haben. Auch die früheren Ausgaben, Einblicke 1 bis 3, 
können Sie über die Bürgerstiftung bekommen.
Wie? Entweder im Buchladen Waldenbuch erwerben oder per  
E-Mail bestellen bei Michael Kruse (mscsm@gmx.de). 
Viel Spaß beim lesen!
mk

 
 Foto: bsw

Besuchen Sie uns auch auf Facebook unter „BürgerStiftung 
Waldenbuch“ und auf www.buergerstiftung-waldenbuch.de

Wir stiften (an). Mit Ihrer Hilfe.

Werden Sie Stifter oder spenden Sie, damit bereits etablier-
te, aber auch neue projekte finanziert werden können 
(Kreissparkasse Böblingen, 
IBAN: DE42 6035 0130 0000 0111 30)! 
Herzlichen Dank!

Verschenkbörse

Ein altes „Etwas“ steht im Haus herum. Sie selbst können es 

D

kostenlosen

Gegenstand
103 Rattanbett 2mx2m  88 00 34 
104 2 x Lattenroste 1mx2m  88 00 34 
105 Schuhschrank BxHxT: 93x79x37cm 88 00 34 
106 Alte Olympia Reiseschreibmaschine 47 04 
109 5 x Hörbuch-CD, deutsch, Romane 49 79 
110 5 x Hörbuch-CD, deutsch, Krimi/Thriller 49 79 
111 4 x Polsterkissen für Hochlehner, hell beige 53 45 56 
112 2 x Esszimmerstühle, heller Braunton 53 45 56 
113 5 x große 200 – 220 l Regenfässer ohne Deckel,  

Zylindrisch  0 17 56 43 77 51 
114 Cocktailsessel, braun  01 57 54 60 30 72 
 

verschenken

Schenk
Hellus

Wunschbörse

Gegenstand
20 4 x Terrassen/Betonplatten, Gr. 50 x 50 cm 79 18 

sucht

Suchen/wünschen
Hellus

Tipp für Autoren

Bildqualität in Artikelstar
In Artikelstar wird die Bildqualität Ihrer Bilder beim Hochla-
den, per Ampelsystem bewertet. 

Bitte beachten Sie, dass der Größenwunsch Ihrer Bilder nur 
mit einer entsprechend ausreichenden Qualität eingehalten 
werden kann.

Gute Qualität.  
Keine probleme

Qualität könnte besser sein.  
Empfehlung: Halbspaltig sollte gewählt werden
Achtung: Die Qualität wird  
vermutlich nicht ausreichend sein! Hilfe?



2119. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

Bildung und Kultur

VHS Böblingen-Sindel�ngen
Außenstelle Waldenbuch

VHS Außenstelle Waldenbuch
Oskar-Schwenk-Schule, Schulstr. 2, Gebäude 3, 
EG: direkt gegenüber der Kurzzeitparkplätze vor der Schule
Telefon: 07031 6400-79
E-Mail: waldenbuch@vhs-aktuell.de
Internet: www.vhs-aktuell.de
Ansprechpartnerin: Jessica Geser
Öffnungszeiten: mittwochs von 9:30 bis 11:30 Uhr, in den Fe-
rien geschlossen

Außerhalb dieser Öffnungszeiten erreichen Sie unser Kunden-
service-Team an der VHS-Hauptstelle in Böblingen unter der Tele-
fonnummer 07031 6400-0. Oder Sie senden eine E-Mail an info@
vhs-aktuell.de. Alle aktuellen Kurse und Veranstaltungen finden 
Sie zudem im Internet unter www.vhs-aktuell.de. Auch Anmel-
dungen sind online jederzeit möglich.

vhs.Webinarprogramm
Eine riesige Auswahl an circa 500 Webinaren aus den Be-
reichen Allgemeinbildung, Kultur, Kreativ, Gesundheit, 
Sprachen, Beruf und Karriere finden Sie unter www.we-
binare-vhs.de

Freie Plätze verfügbar:

Rücken Yoga
Dieser Kurs ist geeignet für alle (mit und ohne Yoga-Vorkenntnisse).
Kursnummer 322 431 32
donnerstags, 9:15 - 10:45 Uhr, ab 18. Apr.
16 Ustd., 8 Termine, Waldenbuch, Haus der Begegnung
EUR 65,-
Eigene Matte erforderlich.

Zeichnen im Museum - Alltagskultur zeichnen für alle
für Anfänger und Fortgeschrittene
Kursnummer 232 999 32
Samstag, 22. Juni, 14:00 - 17:00 Uhr
4 Ustd., Waldenbuch, Museum der Alltagskultur
EUR 28,-

Gaumenfreuden aus Persien
Kursnummer 386 622 32
Samstag, 22. Juni, 16:00 - 22:00 Uhr
8 Ustd., Waldenbuch, Oskar-Schwenk-Schule
EUR 72,- inkl. EUR 36,- für lebensmittel

Campus Galli: Zeitreise ins Mittelalter
Kursnummer 115 012 32
Führung, Samstag, 29. Juni, 13:00 - 14:30 Uhr
2 Ustd., Meßkirch, EUR 26,-

Jubilare

Unsere Glückwünsche gelten am

20.04.
Frau Helga Wahl zum 89. Geburtstag

21.04.
Herrn Joachim Keßler zum 89. Geburtstag

23.04.
Herrn Heinz-Eberhardt pfau zum 80. Geburtstag

24.04.
Herrn Karl-Heinz Zellner zum 84. Geburtstag

25.04.
Frau Erika Maier zum 82. Geburtstag
Herrn Wolfgang Raff zum 81. Geburtstag
Frau Heiderose Waidelich zum 75. Geburtstag

26.04.
den Eheleuten petra und Hugo Berger zur Goldenen Hochzeit

Die Stadt Waldenbuch gratuliert den Jubilaren - auch allen, 
die hier nicht genannt werden möchten - zu ihrem Ehrentag 
recht herzlich und wünscht
für die Zukunft alles Gute.

Standesamt

Standesamtliche Mitteilungen

Sterbefälle

16.03.2024
Therese Fischer, geb. Späth, Weil im Schönbuch (93 Jahre)

02.04.2024
Mirja Kaarina Mayer, geb. Suni, Waldenbuch (89 Jahre)

05.04.2024
Horst Wilhelm Katzmaier, Waldenbuch (66 Jahre)

13.04.2024
Julie Schafberger, geb. Seeger, Waldenbuch (84 Jahre)

Kulturwerk Waldenbuch

 
16. Mai 2024 l 20 Uhr 

Forum Oskar Schwenk-Schule 
Schulstraße 2 l Waldenbuch  

Gemeinderatswahl  
Waldenbuch 2024

im gespräch

 

 Podiumsdiskussion 
Kandidaten*innen stellen sich Ihren Fragen 

 

Moderation: Kai Holoch (Stuttgarter Zeitung)

www.kulturwerk-waldenbuch.de  
folgen Sie uns auch auf 

 
 Plakat: KW



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 1622
Aktuelles aus den Schulen

Förderverein Freunde der
Oskar-Schwenk-Schule
Waldenbuch e.V.
Rückblick Hauptversammlung
Nicht nur über die große Jubiläumsfeier 2023, auch von vielen 
anderen Aktionen des FOSS konnte die Vorsitzende Naima Ruckh 
berichten. Viele langjährige Förderprojekte wie die Kostenüber-
nahme für einen der beliebten School-Water-Brunnen und die 
Organisation des Einschulungscafés standen auf der liste. Aktuell 
fördert der FOSS das probenwochenende für das Musical mit ei-
nem großzügigen Zuschuss.
Erfreuliches hatte die Schatz-
meisterin Maja de Haan zu 
vermelden: 49 neue Mitglieder 
unterstützen die Arbeit des 
Fördervereins. Und dank der 
Spenden von Fa. Ritter, des El-
ternbeirats und der Vereinsför-
derung der Stadt Waldenbuch 
können auch 2024 wieder viele 
Aktionen stattfinden.
Der Vorstand wurde entlastet 
und einige posten wurden neu 
besetzt:
Wir heißen die neue 2. Vorsitzende Antonietta Giangrandi, die 
neue Kassenprüferin und den neuen Beirat Jaap de Haan herzlich 
willkommen. Sabine Maurer und Henriette Buttgereit schieden 
nach vielen Jahren aus dem Vorstand aus. Herzlichen Dank für die 
fantastische Zusammenarbeit und das langjährige Engagement!
Wenn auch Sie die Arbeit des FOSS aktiv oder finanziell unterstüt-
zen möchte, werden Sie doch einfach Mitglied!
Das Anmeldeformular finden Sie in der Stadtbücherei oder auf 
der Schul-Homepage.

 
Das neue Vorstandsteam Fotos: SD

Immanuel-Kant-Gymnasium
Leinfelden-Echterdingen

Kontaktdaten
Verantw.: Schulleiter Hans Bahner
Tel.: 0711 1600-500/521, 
sekretariat.ikg@le-mail.de, www.ikg-le.de

„Erwachsen handeln“ Ein weiteres gemeinsames Präventions- 
programm für unsere Gymnasien (Teil 2)
[…] [Den Anfang des Berichts lesen Sie beim pMHG]
Dieses Mal kooperierten wir für die Fortbildung mit der it. Schu-
le in Stuttgart-Möhringen, bei der wir uns als Gastgeberin ganz 
herzlich bedanken. Die hervorragende Organisation und Durch-
führung in wunderbaren Räumen und in einer äußerst angeneh-

 
Herzlichen Dank, Henriette

men Atmosphäre begünstigten die intensive Auseinanderset-
zung mit den Themen. Zudem gewannen die lehrkräfte unserer 
beider Gymnasien neben den Inhalten des Seminars auch Einbli-
cke in andere Schulformen und Bildungswege. 
Der intensive Austausch untereinander war für alle äußerst be-
reichernd. Gemeinsam, in vielen Gruppenarbeiten erarbeiteten 
und erkundeten die lehrkräfte ihre Rolle als Mediatoren und 
Wegbegleiter für ihre Schülerinnen und Schüler auf dem Weg zu 
jungen erwachsenen Menschen. Dabei wurden sie von einer 
fachkundigen und professionellen Trainerin angeleitet, die wäh-
rend des Seminars nicht nur dozierte, sondern vorlebte, was sie 
vermitteln wollte.

Auch konnte bei diesem Semi-
nar die außerordentlich gute 
und herzliche Zusammenar-
beit mit dem lions Club Stutt-
gart Fernsehturm fortgesetzt 
werden. Wir bedanken uns 
für die großzügige finanzielle 
Unterstützung der Fortbildung 
und sind sehr froh, dass unsere 
beiden Schulen und der lions 

Club Stuttgart Fernsehturm, den überaus wichtigen präventions-
gedanken teilen, dass schulische Bildung und persönlichkeitsent-
wicklung stets Hand in Hand gehen müssen. Nur wer sich selbst 
kennt und selbstbestimmt denkt und handelt, kann auch Verant-
wortung für die Demokratie und die Gesellschaft übernehmen.
Dieser Artikel wurde wieder in Zusammenarbeit des Immanuel-
Kant-Gymnasium leinfelden und des philipp-Matthäus-Hahn-
Gymnasium Echterdingen verfasst. 
Beide Gymnasien verstärken nicht nur ihre Kooperation bei den 
lions Quest-programmen, sondern intensivieren auch die Be-
gegnung und den wertvollen Austausch ihrer lehrkräfte. lions 
Quest ist in beiden Schulen von Klasse 5 an fest in den Schulalltag 
integriert. 
Die konsequente Fortführung in der Mittel- und Oberstufe er-
laubt nun, junge Menschen auf ihrem Weg zum Erwachsen-
werden noch besser zu begleiten und ihnen dabei Methoden 
gelingender Kommunikation, Kompetenzen der Konfliktlösung 
und demokratische Verfahren zu vermitteln, die nicht nur für den 
Schulalltag wichtig, sondern auch für den späteren lebensweg 
entscheidend sind.
Anne Neudeck (IKG) und Jörg Hammer (pMHG)

Freunde des IKG

Mitgliederversammlung Verein der Freunde am 24.04.2024
Verantwortlich: Peter Klein
Tel.: 0711-1600 500

Mitgliederversammlung am 24.04.2024
Liebe Freunde und Förderer des IKG,
am Mittwoch, 24.04.2024, findet um 18:30 Uhr die alljährliche 
Mitgliederversammlung des Fördervereins im physiksaal des IKG 
statt. Dazu laden wir unsere Mitglieder herzlich ein und freuen 
uns auf einen regen Austausch mit Ihnen. Bitte melden Sie sich 
hierzu zwecks besserer planung unter freunde-des-ikg@gmx.de 
bis zum 22.04.2024 an.

Folgende Tagesordnungspunkte sind geplant:
1. Begrüßung
2. Jahresbericht 2023 und Aussprache
3. Entlastung des Vorstandes
4. Neuwahlen
5. planung Etatansatz 2024/2025
6. Sonstiges
Ergänzende Tagesordnungspunkte können Sie gerne bis 
22.04.2024 an freunde-des-ikg@gmx.de senden. Aktuelle In-
formationen über den Verein finden Sie auf der IKG-Homepage 
www.ikg-le.de unter -> Wir am IKG -> Verein & Erziehungspartner.
Wir freuen uns auf Ihr zahlreiches Kommen!

 
 Foto: Herr Hammer



2319. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

KANTine LE e.V. der Immanuel-Kant-Schulen
KANTinelE e.V. Mensa der Immanuel-Kant-Schulen Anemonen-
straße 15
70771 leinfelden-Echterdingen
info@kantinele.de

Mitgliederversammlung des Vereins KANTineLE e.V.
Wir laden unsere Mitglieder herzlich ein  

in die Mensa der Immanuel-Kant-Schulen 
Anemonenstr. 15, 70771 leinfelden-Echterdingen 

zur  
außerordentlichen Mitgliederversammlung 

am 02. Mai 2024 um 18:00 Uhr

Tagesordnung
1. Neuwahl der Kassenprüfer

 
und zur  

ordentlichen Mitgliederversammlung 
am 06. Mai 2024 um 20:00 Uhr  

Tagesordnung
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Jahresbericht des Vorstandes
3. Rechnungsbericht des Schatzmeisters
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Aussprache zu den Berichten
6. Entlastung des Vorstands
7. Verschiedenes

Wir bitten Anträge zur Änderung oder Erweiterung der Tagesord-
nung der ordentlichen Mitgliederversammlung bis 29.04.2024 
dem Vorstand zuzuleiten.
Armin Ruf   Wolfgang pfeiffer
Vorsitzender   stv. Vorsitzender

Philipp-Matthäus-Hahn-Gymnasium
Leinfelden-Echterdingen

Kontaktdaten
Verantw.: Schulleiter: Wolfgang Krause
Telefon: 0711 79455340, 
Internet: www.pmhg.de, E-Mail: info@pmhg.de

„Erwachsen handeln“ Ein weiteres gemeinsames Präventions- 
programm für unsere Gymnasien (Teil 1)
Nachdem im Herbst 22 lehrkräfte des Immanuel-Kant-Gymna-
siums und des philipp-Matthäus-Hahn Gymnasiums gemeinsam 
an dem lions Quest-Seminar „Erwachsen werden“ teilgenommen 
hatten, wurde von vielen Teilnehmenden direkt im Anschluss der 
dringende Wunsch geäußert, das Aufbauseminar „Erwachsen 
handeln“ noch in diesem Schuljahr besuchen zu können. In der 
Woche vor den Osterferien konnten nun 16 lehrkräfte beider 
Gymnasien an dieser mehrtägigen Fortbildung teilnehmen. Die 
lions Quest-programme sind fester und wichtiger Bestandteil 
der präventionsarbeit beider Schulen im Sinne einer ganzheit-
lichen Förderung der Gesundheit und lebenskompetenz. Wir 
freuen uns daher, dass unsere lehrkräfte so großes Interesse und 
Eigeninitiative für diese Art der Fort- und Weiterbildung zeigen 
und sich über den Fachunterricht hinaus engagieren. An drei in-
tensiven und langen Tagen informierten sie sich theoretisch und 
erprobten in der praxis, wie sie ihre Schülerinnen und Schüler 
unterstützen können, ihr leben selbstverantwortlich in die Hand 
zu nehmen und Konflikt- und Risikosituationen in ihrem Alltag zu 
begegnen.
Die Inhalte des Seminars „Erwachsen handeln“ bauen auf lions 
Quest „Erwachsen werden“ auf und richten sich an Schülerinnen 
und Schüler der Klassenstufen 9-12. Der junge Mensch und seine 
Förderung auf dem Weg zum verantwortungsvoll und selbstbe-

stimmt handelnden Erwachsenen stehen im Mittelpunkt dieses 
programms. In fünf Modulen werden Methoden und Kompeten-
zen für ein selbstbewusstes Denken und Handeln, Demokratie-
verständnis und Menschenrechte sowie die Bereitschaft zum ge-
sellschaftlichen Engagement erworben und ausprobiert, sodass 
sie sofort und ganz praktisch im Unterricht umgesetzt werden 
können. Zentrale selbstbezogene und soziale lebenskompeten-
zen von Schülerinnen und Schülern sollen gestärkt und mit poli-
tischer Bildung und partizipation verknüpft werden.
[…] [Die Fortsetzung des Berichts lesen Sie beim IKG]

 
 Foto: Hm

Freie Waldorfschule
Gutenhalde
Tel. 0711 77058560
e-mail: info@waldorfschule-aufdenFildern.de, www.gutenhalde.de

Jahresarbeiten im Rampenlicht!
Die 11. Klasse lädt herzlich zur präsentation ihrer Jahresarbeiten 
am Freitag, den 19.04.2024 von 16 bis 21 Uhr und Samstag, 
den 20.04.2024 von 9 bis 13 Uhr ein.
Es erwartet Sie ein bunter Strauß künstlerischer, theoretischer 
und praktischer Beiträge auf der Bühne. Das Spektrum reicht von 
Jazz-Musik und Tanz-performance über Wildtierfotografie bis zur 
Auseinandersetzung mit moderner lerntechnik und dem Bau 
eines Raketenofens. Es wird Hip-Hop geben, Ausführungen über 
Selbstexperimente, einen Bericht über Gewinn-Tauschen und 
vieles mehr. Wir freuen uns auf Ihren Besuch! N. Tatar-Akbiyik

 
                                                                                         Plakat: Bonnie Fogarty



STADT NACHRICHTEN 19. ApRIl 2024/ AUSGABE 1624
Aktuelles aus den Kindergärten

Kindergarten Glashütte

Besuchernachmittage
Mit dem lied: „Immer wieder kommt ein neuer Frühling“ begrüß-
ten die Kinder, wie immer um diese Jahreszeit ihre Besucher und 
Besucherinnen am Nachmittag bei uns im Kindergarten. Da wa-
ren Omas, Opas, Tanten, Nachbarinnen und Freundinnen dabei, 
um den Kindergarten kennenzulernen und um mit den Kindern 
Zeit zu verbringen. Nach unseren vorgetragenen liedern gab es 
erst einmal leckeren Apfelkuchen und Erdbeerrolle, die allen sehr 
gemundet haben. Gut gestärkt schauten sich die Kinder ausführ-
lich mit ihren Gästen die portfolioordner an, spielten z. B. „Zicke, 
Zacke, Hühnerkacke“, Memory, das Einkaufsspiel oder machten 
puzzle.

 

 
 Fotos: Kindergarten Glashütte

Viel zu schnell verging der Nachmittag und mit unserem Ab-
schlusslied-Hit: „Schlägt die Uhr vom Turme, bim bam bum, war 
die Zeit im Kindergarten schon wieder um, dann sind alle nach 
Hause, das ist schön, und morgen und nächstes Jahr kommen wir 
wieder, auf Wiedersehen“!
Ulrike Fritz

Kindergarten Mühlhalde

Eid Mubarak! Ein frohes Zuckerfest!
Einige Familien aus unserem Kindergarten haben in den letzten 
Wochen während des Ramadans gefastet. Aus diesem Grund ha-
ben wir am 11.04. das Zuckerfest gefeiert, mit dem der Ramadan 
feierlich beendet wird. Die Kinder lernten an diesem Tag viel über 
die Bedeutung des Zuckerfestes und, wie es gefeiert wird. Kinder, 

die das Fest bereits mit ihren Familien feierten, erzählten von den 
Bräuchen und Traditionen, die mit diesem Fest verbunden sind. 
Viele Kinder kamen auch festlich gekleidet und auch die goldene 
Dekoration sorgte für eine besondere Stimmung.
Höhepunkt des Tages war das gemeinsame Essen, bei dem die 
Kinder die köstlichen leckereien genossen. Es war eine tolle Ge-
legenheit für die Kinder, die Bedeutung von Gemeinschaft und 
Zusammenhalt zu erleben und die Vielfalt der Kulturen zu feiern.

 

 
 Foto: KiGa Mühlhalde

Kindergarten Tilsiter Weg

Lange Ohren, Schnuppernäschen
Wieder einmal besuchten wir Frau Deuschles Bruder und vor al-
lem dessen viele Hasen. Es ist immer wieder schön zu sehen, wie 
begeistert die Kinder auf die flauschigen Tiere reagieren. Dieses 
Mal haben wir zwar unsere Jüngsten noch nicht dabeigehabt, 
doch auch sie kommen selbstverständlich irgendwann in den 
Genuss.

Hier einige Aussagen der teilnehmenden Kinder:
• Wir haben den Hasen Brot gegeben und sie gestreichelt.
• Einer hat sogar an meiner Hand geleckt.
• Manche Hasen haben Männchen gemacht.
• Es gab nur einen Hasenvater.
• Eine Häsin hatte viel Heu und Stroh im Maul und hat damit 

ein Nest gebaut.
• Die Hasenbabys waren voll süß.
• Und wir haben noch selbst gegessen und ein Eis bekommen.
• Dann sind wir wieder in den Kindi zurückgegangen.
• Es war schön bei den Hasen!
Dazu gibt es wohl nicht mehr zu sagen, außer einem herzlichen 
Dankeschön an Klaus Rein. Wir freuen uns schon auf das nächste 
Mal.



2519. ApRIl 2024 / AUSGABE 16 STADT NACHRICHTEN

 
 Fotos: Kindergarten

Von den Kirchen

Evangelische Kirchengemeinde
Waldenbuch

Evangelische Kirchengemeinde Waldenbuch

Pfarramt I
Pfarrer Andreas Neumeister
Bahnhofstr. 8, Tel.: 07157 20304, Fax: 07157 20353
E-Mail: pfarramt. Waldenbuch@elkw.de

Pfarramt II
Pfarrerin Eva-Maria Neumeister
liebenaustr. 31, Tel.: 07157 20377, Fax: 07157 20353
E-Mail: pfarramt. Waldenbuch-2@elkw.de

1. Vorsitzender des Kirchengemeinderats
Manfred Burkhardt, Tel.: 07157 20788

Gemeindebüro: Antje Walko
Bahnhofstr. 8, Tel.: 07157 20304, Fax: 07157 20353
Öffnungszeiten:
Montag   16-18 Uhr
Dienstag  9-12 Uhr
Donnerstag  9-12 Uhr und 14-16 Uhr
Freitag   9-12 Uhr
E-Mail: Gemeindebuero.Waldenbuch@elkw.de

Kirchenpflege: Hildegard Lutsch, Tel.: 07157 7053690
E-Mail: kirchenpflege@ev-kirche-waldenbuch.de

Jugendreferent: Jonathan Kümmerle, Tel.: 07157 669150
E-Mail: jugendarbeit@ev-kirche-waldenbuch.de

Hausmeister / Mesner: Günter Rauhöft
Bahnhofstr. 6, Tel.: 07157 8561, mobil: 0152 24652069

Diakoniebeauftragte / Diakoniekummerkasten: Christine Kec
E-Mail: diakoniebeauftragte@ev-kirche-waldenbuch.de

www.gemeinde.waldenbuch.elk-wue.de

Wir laden ein zum Gottesdienst

Wochenspruch:
Ist jemand in Christus, so ist er eine neue Kreatur; das Alte ist ver-
gangen, siehe, Neues ist geworden.
 2. Korinther 5, 17

Sonntag, 21.04.2024, Jubilate
10:00 Uhr: Gottesdienst mit Abkündigungen Konfirmanden 
(Stadtkirche)
prädikantin Maria Mondry
im Anschluss Kirchkaffee
13:00–17:00 Uhr: Geöffnete Kirche

Freitag, 26.04.2024
10:30 Uhr: Andacht im Haus an der Aich

Samstag, 27.04.2024
11:30 Uhr: Taufgottesdienst (Stadtkirche)
19:00 Uhr: Abendmahlsfeier (Stadtkirche)
pfarrer N. Dieterich

Sonntag, 28.04.2024, Kantate
10:00 Uhr: Konfirmationsgottesdienst I (Stadtkirche)
pfarrerin Eva-Maria Neumeister und Jugendreferent J. Kümmerle

Gottesdienstübertragung per Telefon
Der Gottesdienst aus der Stadtkirche wird regelmäßig per Telefon 
live übertragen.
Wenn Sie den Gottesdienst von zu Hause aus verfolgen möchten, 
rufen Sie die Telefonnummer 07157 9989017 an!

Veranstaltungen

Freitag, 19.04.2024
14:30 Uhr: Jungschar, 2. – 4. Klasse 
(Georg-pfäfflin-Gemeindehaus)
17:00 Uhr: Ex-pat Chat (Haus der Begegnung)
18:45 Uhr: Jungbläser (Haus der Begegnung)
20:00 Uhr: posaunenchor (Haus der Begegnung)

Samstag, 20.04.2024
19:00 Uhr: Konzert in St. Veit (Stadtkirche), s. unten

Montag, 22.04.2024
20:00 Uhr: Kantorei (Haus der Begegnung)

Dienstag, 23.04.2024
16:00 Uhr: Jungschar „Rasselbande“, 4 Jahre - 1. Klasse 
(Georg-pfäfflin-Gemeindehaus)
17:00 Uhr: Folkloretanz (Haus der Begegnung)
17:30 Uhr: Teens, ab 8. Klasse (Georg-pfäfflin-Gemeindehaus)
19:30 Uhr: Jahreshauptversammlung Förderverein Jugendarbeit 
(Georg-pfäfflin-Gemeindehaus)

Mittwoch, 24.04.2024
9:30 Uhr: Glühwürmchen (Georg-pfäfflin-Gemeindehaus), 
s. unten
15:30 Uhr: Konfirmandenunterricht Gruppe 1 (Stadtkirche!)
17:30 Uhr: pre-Teens 5. - 7. Klasse (Georg-pfäfflin-Gemeindehaus)
19:30 Uhr: Gemeindehelferinnen (Haus der Begegnung): Vertei-
lung Geburtstage

Donnerstag, 25.04.2024
18:30 Uhr: Trainee: Die Juleica Schulung von WABU_YOUTH 
(Georg-pfäfflin-Gemeindehaus)

Freitag, 26.04.2024
14:00 Uhr: Mangoverkauf (Haus der Begegnung), s. unten
14:30 Uhr: Jungschar, 2. - 4. Klasse (Georg-pfäfflin-Gemeindehaus)
17:00 Uhr: Ex-pat Chat (Haus der Begegnung)
18:45 Uhr: Jungbläser (Haus der Begegnung)
20:00 Uhr: posaunenchor (Haus der Begegnung)
Das Gemeindebüro ist von 8:00 - 11:00 Uhr besetzt.

Samstag, 27.04.2024
9:00 Uhr: Mangoverkauf (Georg-pfäfflin-Gemeindehaus), 
s. unten
9:30 Uhr: probe Konfirmanden Gruppe 1 (Stadtkirche)

Abwesenheiten:
pfarrer Andreas Neumeister befindet sich im Krankenstand. In 
dringenden Fällen wenden Sie sich bitte an pfarrerin Eva-Maria 
Neumeister, Tel.: 07157 20377.


